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Prnsieoh, gdzie peńsiwo odstąpiło gruetowy i kowskiem biurem prasowem, które — jak wia 
podatek tym korporaoyom, których zadaniem j domo — bez kontroli rozporządzało welfickim 
jest dbać przedewszystkiem o potrzeby lokal- J funduszem, od którego procenta szły, zgodnie
ne, a więc gminom. Do tego powinniśmy dą
żyć także w Au3tryi. Państwo może znaleśó 
dla niebie kompensatę w wydoskonaleniu po
datku osobisto-doohodowego, w oatateoznym 
razie może wprowadz?ó jakąś opłatę uzupełnia
jącą, ale gruntowego podatku powinno konie
cznie się wyrzec.

Wniosek ten posła Lukscha przyjęty zo- 
i stał w sejmie morawskim bardzo życzliwie i 
przekazano go komisji. Spodziewać się można, 

‘ że także sejmy innych prowincji zabiorą wnet 
' głos w tej sprawie, i że akoya sfer rolmozyoh 
i reprezentacji krajowyoh celem przekazania

W sprawie zniesienia
państwowego podatku gruntowego.

Na ostatniem posiedzeniu sejmu moraw  ̂ ^ . ______ _____ ___r   ____
skiego wystąpił włośoiański poseł Luksoh p0j^ tku  gruntowego lokalnym ozy^sikom au 
z wnioskiem o zniesienie państwowego podatku tononiioznym będzie odtąd coraz energiczniejszą, 
gruntowego i odstąpienie go w całości auto - 1 _ _ _ _ _ _
nomioznym korporaoyom. Wniosek ten uzasa- j __ , .  .
dniał p. Luksoh w sposób bardzo zajmujący ’ K .O l H l t 0 t  K r 6 S 0 W V
i raoyonalny i dlatego podajemy główne przy- * *
toozoue przezeń motywa, tern bardziej, że i i W  ostatnioh czagaoh odżyła w Rosyi agi- 
w naszym Sejmie podnoszono już niejednokro ■ taoya przeciw Polakom, prowadzona przez pi
tnie głosy, iż podatek gruntowy powinien byó . sma tak zwanego „prawowiernego* kierunku, 
zmienionym z państwowego na krajowy. i Główną ich siedzibą Moskwa, gdzie wyohodzą

Mamy w Austryi wiele urządzeń tak szko- słynne niegdyś katkowowskie, a dziś redagowane 
dliwyoh i mająoyoh niemal wręcz wrogą dla przez Grigmutba Wiedomośłi; pod tą samą re- 
ludu tendencyę , że urągają wprost zdrowemu dakoyą wychodzi tam nadto, założony również 
rozumowi, a jednak trzymamy się ioh kurozo-, przez K atkrwa, miesięoznik Russkij Wiestnik; 
wo, jakby najświętszych tradyoyi. Do takich i te dwa pisma wzajemnie się wspierają i wy
to przestarzałych i szkodliwych urządzeń na- i ohwalają, udając przed publicznością, te  sta- 
leży nasz podatek gruntowy. Ustawą z roku nowią dwa zupełnie odrębne wydawnictwa. 
1881 oznaczony on został na 87% miliona z łr .! Jednakże jest między nimi tylko ta różnica, 
i rozdzielony na odpowiednio rozklasyfikowaae j że orego redaktor Wiedomośti, jako dzierżawca 
przestrzenie gruntów. Podatek ten wynosi j tego dziennika, będącego włssnośoią uniwer 
227/lu% ozystego dochodu katastralnego. W  tej sytetu, powiedzieć nie może cd siebie, bo 
wysokośoi nie istnieje on w żadnem państwie złamałby kontrakt, to wypowiada w Russkim 
europejskiem, w Austryi zaś ciężar jego staje j Wiesłniku, jako w swym własnym organie, 
się tern dotkliwszym, że, jak wiadomo, podatek ! a następnie przedrukowuje to w dzienniku, w 
gruntowy stanowi u nas podstawę do wymia- j rubryce głcsów prasy. Konoepta, które się 
ru dodatków krajowyoh i gminnych, które wylęgają w tem gnieździć, wnet przeohodzą 
z roku na rok wzrastają w sposób zatrważający, do takich publicystycznych sklepików jak 

Niesprawiedliwym w najwyższym stopniu | petersburskie Nowoie Wremia i Świct, oraz 
jest podatek gruntowy takie z tego względn,; różne prowincjonalne dzienniki, które z regu- 
że dochód katastralny, służący za podstawę j ły wydawane są pod oenzurą, ale mogą byó 
jego wymiaru, oznaczony został jeszcze w la - | cd niej uwolnione, jeżeli dobrze służą czy» 
tach riedmdziesiątych — a więo wtedy, gdy nowniotwu, to znaczy tej samej par ty i, która 
centnar pszenioy kosztował 8 do 9 zł., gdy pro- ’ rozporządza wysaienionemi wyżej moskiewskie- 
wadziliśmy ożywiony handel exportowy zbo- j mi i petersburkiemi pismami. Tem się tłó- 
żem i bydłem z krajami ościennymi, słowem j maozy fakt, który dziwi wielu nieobeznanyoh 
wtedy, gdy rolnictwo istotnie przynosiło do -1 z tymi stosunkami, że pisma prowincjonalne, 
ohoay. Oa tego czasu jednak stosunki zmie- wydawane pcd cenzurą, zachowują się albo 
niły się ogromnie na niekorzyść rolników, ceny neutralnie, albo nawet życzliwie względem 
zboża spadły taz, że w wielu wypadkaoh nie j Polaków, natomiast takie same pisma, wolne 
pokrywają nawet kosztów produkoyi, a wedle j od cenzury, a więo zupełnie niezależne od rzą- 
obliczeń morawskiej krajowej rady kultury, du, ciągle szozują przeoiw Polakom. Wygląda 
nawet wolne od długów gospodarstwa włośoiań- to tak, jak żeby rząd unikał wszelkiego dra- 
skie w wielu okolicach przynoszą właśoiciolowi j żnienia i tłumił wybuoby nienawiści w oenzu
dochód wynoszący zaledwie 13/10 do 2%. Mimo 
to jednak podstawą wymiaru podatku grunto
wego jest wciąż jeszcze ten dcohód, jaki te 
gospodarstwa przynosiły przed laty trzydzie- 
stn. Cóż więo powiedzieć o podatku tak skost
niałym, który nie stosuje się wcale do rento- 
wnośoi opodatkowanego przedmiotu, leoz opiera 
się na dawno już nieistniejącej podstawie ? Już 
ta okolioznośó potępia z gruntu ten podatek, 
a niesprawiedliwość jego okazuje się także ja 
skrawo wtedy, gdy porównamy go z podatka
mi. dotykająoemi inne warstwy ludnośoi, osoby 
mające doohód bez własnej praoy albo też po
bierające stałe pensye. Co do osób tej katego- 
ryi, a więc oo do urzędników państwowych, 
krajowyoh, gminnych i prywatnych, tudzież 
oo do kapitalistów przyjęto za zasadę, że prze
dewszystkiem należy się człowiekowi minimum 
egzysteroyi, oznaczone n» 600 zł., a podatek 
należy się dopiero od tego, oo ma po nad to 
minimum.

Zas&dz ta całkiem słuszna i rozumna, ale 
oo jest słuszne dla jednego, to powinno byó 
słurzne także dla drugiego, a więo i rolnikowi 
należałoby przyznać pewne minimum egzy
stencji, wolne od podatku, czego jednak nsta 
wodawBtwo austryaokie wcale nie czyni. Oto 
weźmy dla przykładu gospodarzu na 50 morgach 
pola Doohód katastralny takiej posiadłcśoi 
obliczony jest w bardzo wielu wypadkaoh na 
500 złr., a zatem właściciel musi zapłacić 
277/ł0 państwowego podatku gruntowego, a 
więo 113 cłr. 50 ct., 65% dodatku krajowego 
czyli 73 złr. 77 ot., przypuśćmy, że 15% do
datku powiatowego ożyli 17 złr. 04 ct. i jnkioh 
95% dodatku gminnego ożyli 107 złr. 12 ot.— 
razem 312 złr. 12 ct. Dodajmy jeszcze do tego 
podatek dcmowo-klasowy i osobisto-doohcdowy, 
a zobaozymy, ie  właściciel takiej 50 morgo
wej posiadłości, mogącej mu dać najwyżej 
1000 złr. dochodu brutto, płaci rodfttków prze
szło 350 złr. rcornie, czyli przeszło 35% od 
dochodu brutto, Kapitalista zaś lub urzędnik, 
mający taki sam doohód, płaci zaledwie 9 złr. 
20 ot , ożyli niespełna 1%

Taka to krzywd* dzieje się ludności rol
niczej pod względem opodatkowania. Szczęśli
wy wybrsnieo fortuny, który wyg^a wielki los 
na loteryi, płaoi cd tej wygranej tylko 15% 
podatku, rolnik raś musi płaoió 35% od swe
go ciężko zapracowanego dochodu brutto, a 
70°/, od dochodu katistralnego. Wnosić chyba 
z tego można, że państwo uważa dziś wcgóle 
dochód » gospodarstwa rolnego za wygraną na 
loteryi. Gdy swego czasu zaprowadzono poda
tek osobisto dochodowy, przyrzeozono rolnikom 
znaczne ulgi po wprowadzeniu tego podatku, 
ale spełniania tych przyrzeczeń dotychczas nie 
widać. Jeżeli gdzie, to w prawie podatkowem 
obowiązywać powinna zarada: do ut des, ta 
daję oi na to, abyś i ty  mnie także dał. W y
chodząc » tej zasady, należy się podatek grun
towy tym czynnikom, które najwięoej robią 
dla rolnictwa, a więc krajowi i gminie, wtedy 
bowiem może ten podatek być dostrojony do 
stosunków lokalnych. Tak dzieje się już w

z uchwałą parlamentu, na „tępienie wszędzie 
intryg wrogów niemieckiego cesarstwa*. Kto 
pilnie zważał na działalność Mosk. Wiedomośti 
i Russ. Wiestnika, ten już dawno musiał się 
przekonać, że owe stosunki Katkowa z berliń- 
skiern biurem prasowem zachował Gring- 
muth, który kilkanaście lat temu był je
szcze nieoobrzczonym Prusakiem, a dziś ohce 
uchodzić za najgorliwszego prawosławnego Bo- 
syanina.

Zawód Boerów.
Delegaci trftnswjt&lscy, wysłani do Euro

py, aby tu się starać o Pokojowe pośrednictwo 
mocarstw, otrzymali w H idze wskazówkę, że 
w nismieokiej, rosyjskiej i frsnouskiej etolioy 
rządy z różnych powodów nie pragną ioh wi
dzieć i uio dla T .answaalu zrobić nie mcgą 
Pojechali tedy ci delegaci prosto do Stanów 
Zjednoozonyoh i pełni byli różowych nadziei, 
pcnieważ amerykańska opinia bardzo energi
cznie brała stronę Tfauswaalu, jako republiki, 
walczącej z monarchią, a więo jako kraju, któ
ry właśnie przechodzi to, oo już szozęśliwie 
przeszły .Stany. Na nieszczęście jednak trafili 
deleg&oi na chwilę, w której amerykańska re
publika podzieliła się na dwa obozy, waloząoe 
o mandat przyszłego prezydenta. Stronnictwo 
republikańskie, złożone z przemysłowców, ban
kierów i wielkich kupców, popiera ponowny 
wybór Mao Kinleya, jako twórcy systemu oeł 
ochronnych, którym ci wszyscy zawdzięozają 
swe begaotwa- Natomiast rolnioy, inteligenoya 

robotnicy, tworząc obóz demokratyczny, dążą 
do zniesienia cał ochronnych i wysuwają jako 
swego kandydata na urząd prezydenta p, Da- 
viaa, który do niedawna był mac kinleyowskim 
ministrem spraw wewnętrznych, ale przerzucił 
się do obozu demokratycznego, pojechał do 
Transwaalu, był tam przyjmowany nzdzwyozaj 
gcśoinnie i wrócił z zamiarem kandydowania, 
przyozem postanowił się oprzeć na Irlandczy
kach i Niemoaoh ameiykańskicb, jako wro
gach Brytani’, a więc zwolenniku,oh Boerów. 
T«ik delegaci trafili na chwilę, w której stali 
się igraszką w ręk&ob stronnictw amerykań
skich. Republikanie złożyli już ogromne fun 
dusze na przeprowadzenia wyboru Mao-Kinleya. 
Wedle listy składek, ogłoszonej przez New-

raźnego zwalczania obstrukoyi, którą sama 
praktykowała niedawno temu i którą pragnie 
sobie zachować na przyszłość jako ultima ra- 
t io ; powtóre na gorące pragnienie stronnictw 
prawioy utrzymania coute que ooflte wspólnej 
organizaoyi, stworzonej w r. 1897, * zatem na 
stanowczy wstręt tyoh stronnictw do fakty
cznego zwalczania klubu młodoozeskiego w ob- 
strukcyi. To od sześciu miesięcy tłómaozy 
wzrastającą zuohw»łośó radykalnego skrzydła 
klubu młodoczeskiego. Ostatecznie jednak 6 
ozy 8 czerwca musi się sytuaoya wyjaśnić. 
Lewioa niemiecka wprawdzie nie wystąpi 
pierwsza do walki z obstrukcyą młodoezeską, 
ale też nie będzie jej wspierała, owszem uży
czy swego poparcia zaproponowanym przez 
prezydyum i stronnictwa prawioy legalnym 
środkom zwalczania obstrukoyi. W  nawiasie 
mówiąo, do tjkioh legalnych środków należy 
przedłużenie posiedzeń, aby wytrwałość ob- 
strukoyonistów młodoozeRkioh wystawić na 
troohe oięższą, niż dotąd, próbę.

Z inicjatywą zwalczenia obstrukoyi po
winny wystąpić stronniotwa prawicy. Najprzód 
dlatego, ponieważ zwalczały stanowczo ob- 
strukoyę lewicy, a zatem z zasadniczego sta
nowiska są zmuszone zarówno zwalczać ob- 
strukoyę czeską; powtóre zaś dlatego, ponie
waż z natuty rzeczy jest to zadaniem większo
ści zabezpieczyć parlamentowi prawidłową 
czynność. Wprawdzie Polacy i katolicki klub 
niemiecki bez Czechów nie tworzą większości 
Izby, ale jako główne ozynniki dotychczasowej 
większości parlamentarnej, jako stronniotwa 
„państwowe®, są zobowiązane przyczynić się 
zwalczeniem obstrukoyi do przywrócenia nor
malnych stosunków parlamentarnych. Jeżeli 
obowiązek ten spełnią, a nie uda się złamać 
obstrukoyi, natenczas nie pozostanie na razie 
nic innego, jak rządzić za pomocą §. 14-go 
a la hr. Thun-Kaizl. Ale gdyby stronniotwa 
prawicy, zadawalająo się teoretyoznemi za
strzeżeniami, także 6-go czerwca, gdy na po
rządku dziennym Izby stanie prowizoryczny 
budżet, nie wystąpiły czynnie przeciwko ob
strukoyi ozeskiej, natenczas oozywiśoie nie po
zostawałoby nic innego, jak rozwiązanie Izby 
poselskiej i rozpisanie ponownyoh wyborów, 
W  takim bowiem razie byłoby uprawnionem 
podejrzenie, że istnieje jakieś porozumienie po
między obstrukoyomstami a resztą prawioy i 
że zatem nie mniejszość Izby, jak za czasów 
obstrukoyi niemieckiej, lecz jej większość, po-

rowanej prasie, ale wolaa opinia publiczna 
znajduje swój wyraz w dziennikaoh riecenzu- 
rowanyeh; rząd nie chce gnębić Polaków, 
ale naród ohoe, a z tam oczywiście trzeba się 
liczyć. Jednak w gruncie rzeczy jest zupełnie 
odwrotnie, o ozem naturalnie mało kto wie na
wet w Rosyi. Przez tak sprytne urządzenie 
ozynowniotwo szeroko rozpowszechnia swoje 
pomysły i przytem udaje, ie  tylko ulega nie
zależnej opinii publicznej. "W taki-to właśnie 
sposób rozbębnicno teraz w Rosyi projekt 
stworzenia „komitetu kresowego*, któryby się 
składał z różnych dobrowolnych amatorów ro- 
syanizowania ziem polskich, z byłych dygni
tarzy w tyoh ziemiach, więc oczywiście, z 
Apuohtina, Hurki, Koohanowa i t. d., wreszoie 
z teraźniejszych działaozy. Ów komitet ukła
dałby różne projekta dla rządu, starałby się 
osadzać Rosyan na polskioh folwarkach, wspie
rałby paroelacyę, przeprowadzoną z uwzglę
dnieniem rusyfikaoyjnego celu, wreszoie szpie
gowałby. czy gdzieś jakiś urzędnik nie fol
guje Polakom. Słowem, byłoby to bractwo 
hakatystyozne, przeszczepione na grunt rosyj
ski. Ten projekt pojawił się w miesięczniku 
Russkij Wiestnik i wnet był otrąbiony przez 
czynownicze dzienniki petersburskie i moskie
wskie, oraz przez wolną od cenzury prasę pro- 
winoyonalną. Niewątpliwie jednak ministerynm 
nie pozwoli na utworzenie takiego „komitetu*, 
któryby łatwo mógł się stać instytucyą terro
ryzującą organa rządowe, jak to już się stało 
W  Prusach.

Ciekawy jest moment, w którym poja
wił się ten projekt. Kilka tygodni temu nie
które dzienniki petersburskie zwróciły uwagę 
na to że koloniści niemieccy, wcgóle Niem- j ^eT elJńszym  sposobem” m“a*n7w tóe^gT em  
oy. którzy me przyjmują rosyjskiego poddan- T  o owe 100.000 dolarów, które Porta 
stwa, zalewają sobą południową Rosję, wy- powinIj7  amerykańskim misyonarzom,

• 1  1__ - __ l -  M  _  W M  J*. U

York-Herald, same wielkie „trusty*, to znaczy dzielona na otwartych i na tajnyoh obstrukoyo 
związki przemysłowców złożyły 13 milionów ! nistów, przeszkadza załatwieniu najważniejszych 
dolarów, ożyli o 7 miliomów więcej, niż koszto-! spraw państwowych. Że zaś w takim razie rząd 
wał pierwszy wybór Mao-Kinleya. Cam egie. odwoła się do wyborców, jest to rzecz cał- 
Steel Trust dał półtora miliona dolarów, Na- j kiem logiozna. Z różnych jednak aymptomatów 
tionol Biseuit Trust — 150 tysięoy. American j wnosimy, ie  po świętaoh poważne stronniotwa 
Woolen Trust 180.000, St&ndart Oil Comp.— ! prawioy na prawdę wystąpią czynnie przeoiw- 
ąOO 000, związek cukrowników — pół miliona j ko obstrukoyi czeskiej,— ułatwi to namiętność 
i t. d. Oyfry te pokazują. j«k niezmiernie ko- i obstrukoyonistów, tudzież bezwzględność, z ja- 
rzystna jest dla przemysłowców mao-kinleyow-1 ką radykalna prasa czeska napada już nie tyl- 
ska taryfa i jak pieniądz decyduje w Stanaoh ko na hr. Gołuohowskiego, prezesa Jaworskie- 
Zjednoozonych o wyborach. Kiedy kandydat go i Abrahamowiozs, ale nawet na tak gorli- 
demokratyczny Davis począł jeździć po Sta- : wego czeohofila, jak dr. Kozłowski, którego 
naeh i płomiennemu mowami podsycać buro już traktuje po prostu jako „naganiacza* w 
filski zapał, a niechęć do Mao-Kinleya, jako ! służbie p. K órbera!
zwolennika dobrych z Anglią stosunków z te- j Tutaj odgrywa się dziś główny akt tego- 
go głównie powodu, iź Anglia bers cła przyj- j rocznych wyborów do Rady miejskiej. Do wy-
rauje towary amerykańskie, wówczas rapnbli- - ^ —  1—   A— -- °  — w —
kanie postanowili powiększyć swój wyborczy 
fundusz do 30 tu milionów dolarów. Ale kiedy 
zaraz potem przybyli delegaci transiwaolsoy i 
odrazu byli pochwyceni przez demokratów, 
wówczas Msc-Kinleyowi i całemu jego stron
nictwu nie pozostawało nic innego, jak uprzy
krzyć im pobyt w Stanaoh, Jakoż w senacie 
przeprowadzono wniosek, wyrażający im w i- 
mieniu kongresu ubolewanie, iż roznamiętniają 
ludność i mieszają się do wewnętrznych spraw 
amerykańskich, potem minister spraw zagrani
cznych H*y przyjął ioh bardzo ozięble, a 
wreszoie Mac-Kinley powiedział im, ż« Stany 
nic nie zrobią dla Transwaulu. Wprawdzie de
legaci, oddawszy się w ręce demokratów, po
stanowili odwoływać się do narodu na licznych 
zgromadzeniach, ale to już może tylko utoro
wać drogę Davisowi do Biełego Domu, leoz 
Transwaalowi nic nie pomoże. Zresztą i ta po
moc Davisowi jest wątpliwei wartości. Amery
kanie, którzy po wojnie z Hiszpanią wbili się 
w pychę, odgrażają^ się A rglii tylko dla poka 
srania, że oni wsze.dzio wiele znaczą. Otóż tę 
ambicyę potrafi nasyoió także Mac Kinley o

i boru bowiem przystępuje 2-ga klasa wyborcza, 
na którą przypada 46 radzoów miejskich. Pod
czas ostatnich wyborów w roku 1896 klasa ta 
liczyła 27.765 wyborców, obecnie, wskutek 
świeżo uchwalonego statutu miejskiego, liczba 
wyborców wynosi 40.000. Tłumaczy się to do
puszczeniem do drugiej klasy znaoznej liczby 
wyborców, którzy dotąd należeli do 3-oiej 
klasy. Słowem, klasa druga została ieszeze 
więcej „zdemokratyzowana*. "W roku 1896-ym 
wybrała ona 15 radzców postępowych: w cyr
kule I szym (który wtedy wybierał 7 radzców 
a według nowego statutu wybiera 2), w 2-gim 
cyrkule (4), w 9-tym eyrkule (3), w 19-tym 
cyrkule (1). Wszystkie inne cyrkuły wybrały 
antysemitów, ale pomiędzy nimi 8 niemiecko- 
radykalnyeh. którzy obecnie pod przewodnic
twem Wolfa zawarli kompromis ze stronnictwem 
liberalnem przeciwko kandydatom burmistrza 
Luegera. Nie ulega jednak wątpliwości, że 
lista kandydatów burmistrza odniesie w dzi
siejszych wyborach zwycięstwo. Ta pewność 
sprawia, że nie zaznacza się tu w szerszych 
kołach żadne naprężenie i niemal nie znać ru
chu wyborozego. Ogranicza się wszystko do 
odezw, ogłaszanych w dziennikach, i do plakató'

kupują nietylko ziemię szlachecką, ale i chłop
ską , a oprócz tego fabryki, kopalnie, warszta
ty  rzemieślnicze, kamienice w miastach, za
kładają swe szkoły, Yereiny, piwiarnie, sło
wem niemczą zadnieprowską Ukrainę ogromnie 
prędko, a na to wszystko roają szeroki i tani 
kredyt w Niemozeoh. W  prasie rosyjskiej zro-

zrujnowanyws podczas ostatnich rozruchów 
Armenii. Właśnie teraz amerykański poseł 
wręczył Porcie notę, domagającą eię niezwło
cznej wypłaty całej snmy, a z Waszyngtonu 
donoszą, że jeśli net* nie poskutkuje, nastąpi 
ultimatum. A zatem Mac-Kinley dostarczy 

l;> , -WT „• - - - -  - - - - - — , swym ziomkom miłych wrażeń, da im sposn-
s t io  \ r t v w L  ^  Pw nfol.naJ ^ w temrta f̂c: f nó:ibno tó  do wielkiego zaiozumienia na punkcie 
o*ipdlnńnv ■ tj tiiAłTriirn k f 1 Stanów Zjednoczonych i w ten sposób

l U L tyi i 0t ł ? eh0d-^  USta‘ naprawi to. co mu zepsuje boerofilstwo demo-
' *3e mi^ cowy kratów. A Transwaal już na nikogo zgoła li-lud jako rasę nizszą, jak bydło pooiągowe ; i  nia 1

i w ogóle stali sie niesłychanie butni. Na te i ^
wrzawę zwróciła uwagę prasa berlińska i jęła j
dowodzić, że to Polaoy poszozuli Rosyan na Pokonanie obstrukeyi. — Wybory.
Niemoów. Zaraz potem dwa niemieckie dzień- Piszą nam z W iednia, 25 maja :
niki, wychodzące nad Newą, Petersburger Z ei- j Pauzę w posiedzeniach Rady państwa za-
tung i Petersburger Herold, zamieściły seryę | pełniają, aby się tak wyrazić, teoretyczne usi- 
artyknłów o niebezpieczeństwie grożąoem Ro- łowania sprowadzenia końca obstrukcji młodo-'DaIaIc^w 1_a 1   nafoltiirtli oire aa c L amadLiai T\a a___i________ i.__ 1   

B a o ą u e h e m  zastrzegł sobie głos do obszer
niejszych wywodów po zamknięciu dyskusyi, a 
zaznaczył tylko, że obecny budżet różni się w 
niektórych punktach od zeszłorocznego, _w 
szozególnośoi zawiera sumę wydatków o 250 
tysięoy koron wvższą, głównie dla uregulowa
nia spraw konsularnych.

W  dyskusyi pierwszy zabrał głos młodo- 
doozeeh poseł K a f t a n .  Omawiał najpierw 
podróż Cesarza do Berlina. Nie trzeba się dzi
wić — oświadczył on — że Czesi zapatrują 
się na tę podróż i na trójprzymierze, jako 
gwaraneyę pokoju nieco inaozej aniżeli prezy
dent delegacji w swej mowie powitalnej, Przy 
całym szaounkn dla tej podtóży Cesarza, Czesi 
z pewnemi obawami spoglądają na mocarstwo
wa stanow:sko Austryi. Jest j*snem dla całego 
świata, że gdyby podróż ta miała była rzeozy- 
wiście tylko charakter familijny, to mogłaby 
była się obejść śmiało bez tak wielkiego apa
ratu dyplom atyoznego i nie byłaby potrzebna 
obecność ministra spraw zagranicznych i in
nych funkoyonsryuszy, Trójprzymierze straciło 
swą popularność. We Włoszech ludność ze 
względów ekonomicznych jest przeoiwna trój- 
przymierzu. Niemoy i Włcchy wkrótce po wy- 
buohu wojny greoko-tureokiej odpowiedziały 
na notę gabinetu wiedeńskiego w sprawie 
anneksyi prowincji okupowanych w sposób 
nie bardzo zachęcający. Włochy groziły bez
zwłoczną okupnoyą Albanii. Kcnsekwenoyą 
tyoh zdarzeń bvła rodróż cesarza Wilhelma 
do Wiednia i wyjazd Cesarza Franciszka do 
Petersburg*, celem zawarcia owej entente cor- 
diale. Mówca powołuje się na przemówienie 
węgierskiego prezydenta ministrów Szella z 
dnia 31 stycznia z której to mowy można się 
przekonać, o ile zasługują na wiarę zapewnie
nia o rzekomo niezachwianej przyjaźni ucze
stników trójprzymierze.

Następnie omawiał delegat Kaftan wyda
lania z Prus i rzekł, ie  Anstrye w innych wy
padkach nie zachowuje się z taką obojętnością 
jak w tej sprawie. Słowo Kramarza o starym 
zgranym fortepianie nie jeBt bynajmniej fraze
sem, a minister Gcłuchowski ohce tylko doro
bić nowe struny do tego fortepianu. Jeżeli au- 
stryaooy mężowie stanu z berlińskiej podróży 
Cesarza chcieli zrobić demonstrację dla trój- 
przymierza, to trzeba zważyć, że taka demon- 
straoya mogła łatwo przybrać charakter agre
sywny, dla naszej monarchii woale nie pożą
dany, a nawet szkodliwy. Tylko znanemu ta
ktowi Monarchy należy zawdzięczyó, ie  nie 
wyrządzono afrontu narodowi czeskiemu, coby 
było nastąpiło, gdyby Cesarz wziął udział w 
odsłonięciu pomnika Zygmunta. Austrya nigdy 
nie stanie się wasalem Niemieo; ataku ze stro
ny Rosyi, która tylekrotnie dała nam dowody 
swojej przyjaźni nie; należy się obawiać; 
także oo się tyozy Włooh, możemy byó zupeł
nie spokojni.

Niemoy, ten nasz wierny sprzymierzeniec, 
zabrały nRm z przed oczn Małą Azyę. Przez 
wybudowanie kolei moglibyśmy byli zdobyć 
tam obszary, »a których znalazłoby pomie- 
szozenie 30 milionów kolonistów i może było
by się udało zwrócić tam choó w ozęśoi austrya- 
cki prąd emigracyjny. Projektowane 50-prooento- 
we podwyższenie oła od piwa dotyka przewa
żnie czeski eksport piwa. Największą jednak 
niespodziankę zgotowały nam Niemoy przez 
nadzwyczajną wysokość nowej taryfy oelnej. 
Wobeo Rosyi polityka austryacka zachowuje 
niewytłómaczoną ostrożność, a nadto w Rosyi 
panuje niezadowolenie z powodu zaohowania 
się austryackiego urzędu spraw zagranicznych 
wobec Serbii, Bułgaryi i Czarnogóry. Osobli
wie obrona dynastyi Obrenowiozów najmniej 
kwalifikuje się do tego, żeby wzmocnić węzły 
przyjaźni naszej zRosyą To tłómaozy oiąienie 
Bułgaryi ku Rosyi. Urząd spraw zagranicznych 
mógł się był po niezliczone razy przekonać e 
taktownem postępowaniu Rosyi, a zbliżenie 
się nasze do niej przyniosłoby- naszemu ekspor
towi do Azyi wschodniej i do Lewanty wiel
kie korzyści

W  końou omawiał dr. Kaftan politykę 
wewnętrzną i twierdził, że cbstrukoya miodo- 
czeaka spotyka się z niezadowoleniem i to nie
tylko u Niemców, lecz także w szeregach wię
kszości, pomimo, że ma ona na celu jedynie 
równouprawnienie w urzędzie i sądzie, odpo
wiednio do równei wartości obu narodów za
mieszkujących kraje korony czeskiej. Projekt

syi od Polaków, którzy w ostatnioh czasach 
wrzekomo podnieśli głowy, wcisnęli się do
H • *T 1_ . 1. * *1  t ~ I «vkwi AnśmA wMha

ozeskiej. Do teoretycznych środków zaliczamy 
rezolucje klubów, mowy, jak ta, którą wygło-

dzienników rosyjskich, zajęli mnóstwo urzę- sił dr. Kozłowski w komisyi delegacji, arty 
dów i wszędzie intrygują. Potem dopiero j kuły, interyiewy dziennikarskie etc. Otwaroie 
Russkij Wiestnik wystąpił ze swoim projektem j mówiąc, nie wierzymy, aby te usiłowania od- 
„komitetn kresowego*. j niosły zamierzony skutek. Młodoczesi w swej

Dziś już nie jest tajemnicą, że zm arły, taktyob obstrukoyjnej liczą na dwie rzeczy: 
Katkow utrzymywał stałe stosunki z bismar- naprzód na wstręt niemieckiej lewicy do wy-
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Nieco więcej ciekawości obudzają wybory w j ustawy językowej narusza właśnie zasadę równo-
nowoutworzonej 4-tej klasie (powszechnego ! MÓW,oa ^ ń c z y ł  oświadczeniem,

-  - -- - -  ! że Czesi będą głosow&n przeciw budżetowi,
ponieważ nie mają saufania do ministra Gołu- 
chowskiego.

Del. V e n o a i z oświadczył, że południo
wi Słowianie dążą do zlania się wszystkioh 
plemion południowo - słowiańskich w jeden na
ród, ale w ramach monarchii habsburskiej. Na
pływ żywiołu włoskiego zmniejsza wśród połu
dniowych Słowian sympatye dla trójprzymierza. 

Del. S t r a n s k y  nadmienił, że Czesi nie

głosowania), które się odbędą 31 maja. Zespo 
sobu, jakim główny organ sooyalnej demokra- 
oyi Arbeiter Zeitung prowadzi tę kampanię, 
oskarżając z góry antysemitów o podrabianie 
karteczek głosowania, tendencyjne złożenie 
komisyi wyborczyóh i t. d., wnosimy, że bo- 
cyaliści nie żywią pewnej nadziei odniesienia 
w klasie 4-tej stanowczego zwycięstwa. W  ka
żdym razie teraźniejsze uzupełniające wybory
nie wprowadzą ważnej zmiany w ugrupowaniu . f  V  T  V a-

Lu.gsra me gron pow«żne mebezpieoredetrro. 0J „  i dopiki obok tiego  Ł , s ) j  by6
j utrzymane dobre stosunki z Rosyą. Gdyby hr. 
! Gołuohowski to oo mówił o dobrych stosun-

(Telegramy „Przeglądu'1.)
Budapeszt 26 maja.

Wczoraj po poładniu odbyło się pod prze
wodnictwem p. Jaworskiego pełne posiedzenie 
deleg«cyi austryaokiej. Del. Waohnianin wniósł 
interpelację do ministra wojny w sprawie 
udziału żołnierzy 80 rp., w ćwiczeniach woj
skowych i marszach w | czasie greoko - katoli- 
okioh świąt Wielkiejnoey. Z porządku dzienne
go wzięto pod obrady budżet ministerstwa 
spraw zagranicznych. Sprawozdawca margrabia

kaoh z Rosyą obok trójprzymierza, powiedział 
był o 14 dni prędzej, wówczas byłoby się 
oszozędziło światu niejednej chwili zaniepoko
jenia. Za przyjęcie naszego Cesarza w Berli
nie jesteśmy jak najszczerzej wdzięozni lu
dności tamtejszej. Chwilami jednak miało to 
wszystko pozór, jąk gdyby chciano odwiedziny 
naszego Cssarra, jakotei i jego osobę sfrukty- 
fikowaó dla oelów niemiecko partyjnych i 
niemiecko-piństwowy oh. Na to stoi osoba 
Monarohy zbyt wysoko. Jeżeli zaś hr. Gołu
ohowski twierdzi, że wizyta ta wzmooniła

Obszerną broszurę o Tru- 
skawou wysyła na żądanie 

Zarząd.

W  I. i 111. sezonie o 30%  taniej.

W TPB BCIf HIMPIB leczy z nadzwyczajnym skutkiem  reumatyzm, podagrę, otyłość, choroby nerkowe i pęcherzowe, 
■  I l i l W P I l f i  wm astmę, ischias, choroby kobiece, choroby sercowe J żołądkowe.

L e k a r c e  o r d y n u ją c y :
Radze* dr. Pleeh.
Dr. Pelczar.
Dr. Krzyżanowski.
Dr* Btainham



s PRZEGLĄD * dnia 27 Maja 1900,

trójprzymierze, to mówca zapytaj* go, ozy ono rybki zaczęły ginąć i zakonserwowane zostały 
się przedtem chwiało ? 1 dla robienia skrawków w mięszaninie sabli-

Następnie krytykował mówoa politykę i matu i skonoentrowanego alkoholu, 
zagraniczny a w szczególności niekonsekwent- \ Ponieważ zwierzątko jest prawie przeźro- 
ną politykę wechoduią. W  sprawie kreteńakiej, , ozyste, więc można na niem dokładnie obser-

której brały udział także Austro-Węgry, 
uzyskały Niemoy od Turoyi ogromne koray-

wowaó jego zachowanie się 
cięcia. Jeżeli j'e przeciyó w

po operaoyi prze-
pół po za pęche-

śei, jakie zaś jest nasze znaczenie w Konstan- - rzem żółtym, regeneruje się wszystko: odbyt,
tynopolu, to okazuje sprawa auitryaekiego 
attachó wojskowego Giesla. Z obiecanek hr. !

struna grzbietowa, w znacznej części mięśnie, 
nawet płetwa ogonowa odrasta. Bardzo oieka-

Gołuchowskiego w dziedzinie polityki handlowej \ we nrzyatosowanie się fizyologiozne można ob-
nie zostałe nic, prócz podwyższenia oła od 
piwa przez Niemoy. Mówoa domaga się wyda
nia księgi błękitnej i brunatnej, tak jak to 
działo się dawniej i uskarża sie, że polityka 
zagraniczna jert wyłącznie arystokratyczną.
Hr. Gołnohowski nie mieszał" się wprawdzie 
ofioyalnie do spraw wewnętrznych, ale jako 
minister, który posiada posłuch u Cesarza, 
miał do rozporządzenia tysiące dróg i środ
ków, ażeby wpływać także na sprawy leżące 
poza jego zakresem działania. Hr. Gołuohowski : naczynia włoskowate 
wpływał też na stosunki wewnętrznej polityki, | stanu pierwotnego, 
a to zawsze przeciw Czechom, dlatego żywią | j |
oni do niego nieprzezwyciężoną nieufność.

Del. D e m e 1 oświadczył, że zbyteoznem 
byłoby rozwodzić się szeroko nad polityką ze
wnętrzną ministra Gołuchowukiego, gdyś poli
tyka ta odpowiada iyozeniom każdego patryo- 
ty  austryaokiego. To też jedysie po to, ażeby 
formalnie okazać zgodność stronnictwa mówcy 
z polityką ministra spraw zagranicznych, za
znacza mówca ponownie, że należy 
się silnie trójprzymierza. Wzmconienie trój 
przymierza przez serdeczne stosunki monar
chów napełnia mówcę i jego stronnictwo ży- 
wem zadowoleniem, jak niemniej i dalsze 
trwanie przyjaznych stosunków z Rosyą. Mów
oa życzyłby sobie silniejszego związku w dzie
dzinie ekonomicznej między Niemcami a Au

serwować zwłaszcza w naczyniach krwiono
śnych. Po przeoięeiu tętnicy krew wycieka 
tak obficie, że serce się kurczy, wreszeie po
wstaje w trle  skrzep, jakby korek, który ta
muje uchodzenie krwi; mimo to krew wycie
ka jesroze dalej, tak, że w sercu i żyłach pra
wie już krwi nie raa, wreszcie w żyle głównej 
powstaje ujemne ciśnienie, krew z tętnicy 
wpada do żył i pulsaoya odbywa się w odwro
tnym kierunku, wreszcie wytwarzają się nowe 

i nastaje regeneraoya do

jeszcze na tydzień przed śmiercią brata. Pyta
no go więo, gdzie jest owa przed tygodniem 
zdjęta koszula; lecz na to miał on gotowe 
usprawiedliwienie, że już została wypraną.

Na podstawie tych poszlak nasuwa się 
podejrzenie, że Wawrzyniec w nocy, będąe 
tylko w koszuli, zamordował brata śpiąoego na 
pieou, a potem pomimo grudniowego mrozu 
wyniósł oiato na dwór i powiesił na jabłoni. 
Tak przynajmniej twierdzi prokuratorya.

Werdykt i wyrok w tej zagadkowej spra
wie zapadną popołudniu.

* * *
KrakOw, 2&

(Obrana religii).
maja.

spraw gminnych starszemu komisarzowi starostwa 
Drowi Julianowi Napadziewiczowi. W skład zarzą
du gminy weszli za zgodą Wydziału krajowego : 
Ksenofent Ochrymowicz, obecny burmistrz; ksiądz 
bzymon Cetnarski; Dr. Franciszek Majchrowicz, dy
rektor gimnazyalny i sześciu innych obywateli. Za
stępcą kierownika gminy mianowany został Dr. 
Franciszek Majchrowicz.

! Zaprzeczenie, z powodu wzmianki w jednym 
’ z dzienników lwowskich, jakoby przy spisywaniu 
majątku ś. p. ks. arcybiskupa Morawskiego znale
ziono jakieś nieporządki, przysyła nam dr. Kazi- 

’ mierz Łnczkiewicz, nadradzca prokuratoryi skarbu, 
’ następujące oświadczenie: „Wydelegowany z c. k. 
' prokuratoryi skarbu de udziału przy inwentacyiudziału przy
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o obrazę religii. Jeden z jego znajomych wiózł P ł a t n ą  własność ś p. arcybiskupa. znaleziono
ulioą posąg Matki Boskiej od snyoerza do 
złotnika. Posąg był przykryty surdutem, a

Co się tyczy regeneraoyi organów tyl
nych, to najciekawszą jest regeneraoya prze
wodu pokarmowego i odbytu. Przewód ten po 
przecięciu zarasta zupełnie i tworzy zamkniętą, 
ślepą rurkę, potem jednak przedłuża się, jego 
ślepy koniec posuw* się ku tyłowi do po
wierzchni rany, równocześnie zaś nabłonek 
rany naprzeciwko tworzy wpukleme. póki ścian
ka się ni® przerwie i nie utworzy odbytu, tuż 

trzym ać; pod pletewką ogonową, a więo w miejscu, 
gdzie w normalnyoh warunkaoh się nie two
rzy, bo nie tuż za‘pęcherzykiem. F ak t komuni
kowania się komórek wewnętrznyoh z zewnętrz- 
nemi czyli eptodermy z entodermą zdaje się 
potwierdzać teoryę Rouxa o cytotropizmie czyli 

| o przyoiąganiu się komórek.
Opisując potem regeneraoyę struny grzbie

etro-Węgrami, a związek ten w przyizł- śoi towej, pzzedetawił prelegent, jak ogromnie
i na inne państw* auro- ( szybkim jest rozmnażanie Bię nowyoh komórek,

j jak natura, szczodra w wytwarzaniu - nowyoh 
elementów, powoduje ich hyperprodukoyę, Zby
teczne komórki wędrują jako leukocyty do 
wnętrza ciała, niszozą inne komórki zwłaszoza

mógłby się rozszerzyć 
pejskie.

Następnie wzywał mówoa Ozeohów, aby 
swoje zażalenia wnosili w parlamenoie w Wie
dniu, gdy k ‘edyś przyjdzie do porozumienia 
i spokoju. "W" dalszym oiągu zarzucił Demel
posłom młodoczeskim, że chodzili z prośbami 
do Moskwy i wystosował do nioh gorąoą apo
strofę, żeby ostateoznie położyli kres obecnym 
stosunkom.

Del. P a o a k  woła: „Zaczynajcie wy". 
D e m e l  odpowiada: Myśmy już zrobili

segmenty mięśniowe, póki nie nastąpi równo
waga. To wzajemne wspieranie jednych ele
mentów przez drugie należy do bardzo cieka
wych zjawisk i zdaje się potwierdzać ideę o 
walce o byt komórek w organizmie.

Rezultaty badań dra Nussbauma przyjęto 
oklaskami do wiadomości, a w dyskusyi zabrał

poozątek i jesteśmy gotowi pogodzić się z wa- głos dr. Kadyi, który nawiązująo do kwestyi
ml i zbliżyć się do was, o ile to da się pogo
dzić % interesami naszego narodu, Wówczas za
panuje pokój tak gorąco upragniony i nastąpi 
ożywienie rolnictwa i przemyśla austryaokiego.

wzajemnego wypierania się komórek w orga
nizmie przypomniał, że pokrewną z nią jest 
kwestya ossyfikaoyi, ożyli zamiany ohrząstek 
na kości, zamiana ta bowiem nie odbywa się

Del. S 1 a m a omawiał wydalanie słowiań- i wprost za pomocą zmiany jednych komórek na 
skich robotników z Niemieo. Mówca pokazał. inne, ale drogą bardzo skomplikowaną za po- 
urzędowy dziennik pruskiego okręgu L ign icy ,! mocą różniczkowania się komórek, przybywa- 
wedle którego wydalono z Bytomia na górnym j nia nowych itd., oo należy do zjawisk bardzo 
Szląsku 199 osób. (Hr. G o ł u o h o w s k i  w trą - ' trudnych do uohwycenia.
Ca: „To zarządzenie zostało już cofnięte"). Del. i Potem prof. dr. Dybowski przedstawił 
S 1 a m a domagał się podobnego postępowania ' przysłane mu przez brata dra Wł. Dybow- 
Anstryi w nsosanLu do Niemiec. Demelowi od- skiego z Litwy okazy dwóch roślin litewskich
powiedział mówoa, że nie Czasi, lecz Niemoy 
rozpoczęli obstrukoyę. Czeohom walka przeciw 
Niemcom jest może bardziej nieprzyjemną niż 
Niemcom samym. Czesi wcale nie ohcdzili z 
prośbami do Moskwy, i zwiedzili tylko tamtej

z zielnika polskiego znanej miłośniczki bota 
niki pani Maryi Twardowskiej z Pińskiego. 
Pierwsza roślina, zwana przez lud „bahun", a 
n |  Mickiewicza czar-ziele przybiera w Piń- 
szozyżnie barwę żółtą, ohooiaż wszędzie indziej

Wesserman wraz z kilka jeszcze kolegami uchy
lił surdut i obejrzał figurę, przyozem dopuścił 
się słownego blużnierstwa.

Trybunał skazał go na 3 miesiąoie cięż
kiego więzienia.

KRONIKA.
Lwów 26 maja.

Prezydent dr.Małachowski wyjechał na trzy 
tygodnie do Karlsbadu.

P. wieeprezydent wyższego sądu krajowego, 
dr. Dylewski, wyjechał na wizy tacy ę sądu w Su- 
czawie.

P- Łuoyan Tato mir, dyrektor seminaryum 
nauczycielskiego męskiego, ciężko chory od paru 
tygodni, ma się od kilku dni znacznie gorzej.

Wiadomości urzędowe. Cesarz nadał pensyo- ! s*9 obecnie pokazuje, 
nowanemn starszemu nauczycielowi w Tokach. Pio- j rzezimieszek Tomaszewski, 
trowi Dowosser, srebrny krzyż zasługi z koroną, j kich kradzieży, jest także

p. arcybiskupa,
W kasie podręcznej; papiery, winkulowane na rzecz 

s zakładowego majątku aroybiakupstwa, złożone oso
bno, znaleziono w największym porządku; papiery 
wartościowe, stanowiące kaucyę dzierżawców, skon- 
sygnowano odrębnie i tam nie znaleziono naj
mniejszego braku ; wreszcie w osobnych okładkach 
i kopertach leżały rlspożyta osób prywatnych i to
warzystw, z zapiskami tak dokładnemi, pisanemi 
własną ręką śp. ks. arcybiskupa, że oddanie tych 
depozytów do rąk uprawnionych nie ulegsło ża
dnej wątpliwości.

Inwentacya tęga majątku nie jest jeszcze u 
kończoną, jednakże podług stanu rzeczy do d z i ś  
stwierdzonego, n ie  ma n a j m n i e j s z e j  p o d 
s t a w y  do twierdzenia, iżby istniały jakiekolwiek 
braki lub ubytki majątku arcybiskupstwa.

Lwów 25 maja 1900.
Dr. Kazimierę Łuczkiewicz, 

nadradzca ck. prokuratoryi skarbu".
Tomaszewski. Donoszą nam z Krakowa: Jak 

aresztowany tutaj europejski 
prócz licznych a wiel- 
podejrzany o wieloień-

adw. dra Kasterego telegrafują j fltwo. Na razie zgłosiła się pisomnie do polioyi 
poszkodowana klientka! krakowskiej pierwsza i właściwa jego małżonka, 

— - Zofia Hofman z Petersburga, z którą Tomaszewski,

szą wystawę etnograficzną, podobnie jak iane m* barwę białą i znaną jest pod nazwą laedum 
wystawy. Dlaozego zresztą nie mieliby o d - ' pallustre. Pani Twardowska proponuje tedy na
wiedsió w tak ważnej eh wili narodu spokre
wnionego? Czesi nie prosili o nio, nie potrze
bują prosić, gdyż są sześciomilionowym naro
dem, który może żądać. (Oklaski u młodooze- 
ohów).

Na tern posiedzenie przerwano; dalszy 
oiąg obrad dziś w południe.

Regeneraoya u zarodków ryb.
"W Towarzystwie Kopernika mówił one- 

gdaj prof. dr. Nusabanm o „regeneraoyi u zarod
ków ryb", opisująo niektóre eksperyment*, któ
re robił wraz ze swoim asystentem p. bidoria- 
kiem celem studyów nad tzw. meohaniką roz
woju. Mechanika rozwoju jest w biologii, oży
li nauoe o życiu ciał organiczny oh, gałęzią no
wą, a ważną jest szczególnie dla rozwiązania 
wielu zagadnień rozwoju naturalnego u zwie
rząt. "W eksperymentach tedy dotyoząoych me- 
ohaniki rozwoju chodzi np. o to, jak się skie
ruje rozwój po przekrojeniu zarodków w róż
nych atadyaoh, p>o wystawieniu ioh na działa
nie oiśnienia powietrza lub pewnej temperatu
ry, w ogóle, jaki będzie efekt po wyłączeniu 
pewnych czynników, działających przy natural
nym rozwoju, a włączeniu nowyoh. Metod* ta 
ważną jest zwłaszoza przy badania jednej z 
najtrudniejszych kwestyi biologioznych, miano
wicie na ozem polega działanie dziedzicznośoi: 
ozy n zarodka są już w zawiązku wszystkie 
cechy dziedziczne, ozy też on sam nabywa je 
dopiero pod wpływem czynników otaczających.
Są np. biologowie, którzy utrzymują, że komór
ki istot organioznyoh nie mają od samego po
czątku żadnyeh speoyalmrch właśoiwcśoi, rą je
dnakowe, a różniozkowaó się zaczynają dopiero 
przez wzajemny wpływ (fonkoya miejsca) tak, 
że te same komórki w innyoh warunkach mo
gą wydać inne organa. Potwierdza to ten ez- 
peryment, że jeżeli zarodek robaki, zwanego 
wypławkiem, przetniemy wzdłuż osi krótszej w 
części tylnej, to komórki pozostałe po przecię
ciu rozrosną się ku tyłowi i utworzą nową część 
tylną, tak samo znś stanie się, jeżeli ciała prze
tniemy w części górnej, bo i ta  częśó odrośnie.

Zjawisko to, zwane regeneraoyą, znane podejrzenie, 
jest ogólnie u padaloów, jaszczurek itp. Naj-1 Oo do materyalnyeh poszlak, przemawia- 
znakomitsi badaoze regeneraoyi, Fress i Bahr- jąayoh przeciwko Wawrzyńcowi, to przedsta- 
furt doszli do wniosku, że zjawiska regenera- \ wiają się oue w ten sposób: W  ten sam dzień, 
oyi dadzą się wywołać tylko na płazach i w którym znaleziono zwłoki Franciszka, po- 
w ozęśoi na gadach, oo do zarybków ryb, | wieszone na jabłoni, spostrzeżono także ślady 
twierdzą, że po przeoięoin nie regenerują się i krwi naokoło chaty Kupinisokioh oraz przy 
istnieje u nioh tylko zabliźnienie rany. Prele- j wtrumyozku, płynąoym w pobliżu. Po śladaoh 
gem miał jednak sposobność niedawno robió j tyoh łatwo było domyśleć się, że morderca mył 
eksperyment* oo do regeneraoyi na zarodkach się w strumyku, a potem zapewne wróoił do 
pstrągów i przekonał się że rżeoz ma się od- > ohaty. Nadto podczas śledztwa, przeprowadzo- 
miennie niż przypuszczali oi dwaj badaoze. — nogo zaraz na miejscu, spostrzegł pewien żan- 
Były to zarodki pstrągów z zachodniej Gali- darm ślad krwi na kawałku wapna, odłamanym 
oyi, prelegent hodował je przez trzy miesiąee j z pieoa, na którym spał zwykle Franciszek 
w akwarynm, naturalnie z ogromnym trudem, I Kupinieoki. Rodzin*, tłómaozyła, że ta krew 
trzeba bowiem było zarodkom dostarczać o ią-) poohodzi zapewne cd pluskiew, chemicy jednak

; zwaó tę pińską odmianę na oześó roku jnbile 
’ uszowego akademii: laedum jagiellonicum, drugą 
zaś roślinę, nosząoą u ludu nazwę „slódmaozek", 

' a należącą do gatunkn frientalis proponuje na- 
zwaó trientalis jagieUonica. Tej propozyoyi na
dali zgromadzeni sankoyę oklaskami.

} Między innymi swymi komunikatami na- 
; ukowymi mówił także prof. Dybowski o bo- 
| brach, które jeszoze są dosyć pospolite w pow. 
nowogrodzkim, mińskim, w Fińszozyżnie; nie 
budują już jednak domków lecz wykopują nory 
i żyją ponad wodą, śoinają jednak jeszoze wciąż 
drzewa, któryoh dawniej używały do budowa
nia domków i gruby pień takiego drzewa ścię
tego w jednej nooy zębami bobrów, pokazał 
prelegent obeonym.

i —  ----------
Z izby sądowej,

! Lwów 26 maja.
(Morderstwo).

W  rozprawie przeciwko "Wawrzyńcowi 
Kupinieoki emu, oskarżonemu o zamordowanie 
brata, zsmknięto dziś rano postępowanie do
wodowe. Z przesłuchania 20 świadków, powo
łanych do rozprawy, nie można wprawdzie 
było nabraó absolutnej pewności oo do winy 
oskarżonego, który się z*rzuoonej mu zbrodni 
wypiera, przyznać jednak trzeba, że wszystkie 
poszlaki przeciwko niemu przemawiają. Moty
wem zbrodni mogła byó ohoiwośó. Nieboszczyk 
Franoiszek Kupinieoki chciał się żenić z nie
jaką W iktą Jopek ; gdyby to małżeństwo mia
ło przyjść do skutku, musiałby jego starszy i 
żonaty już brat Wawrzyniec da'' mu częśó 
odziedziczonego po ojon grunta albo odpowie- 
dnią kwotę pieniężną. To też Wawrzynieo, ile
kroć słyszał o matrymonialnych zamiaraoh 
brata, wpadał w złość i odgrażał się: „już ja 
mu sprawię wesele". Uskarżał się on także na 
Franciszka, że zarabiany oh przez siebie pie
niędzy nie daje na gospodarstwo domowe, a 
jak się zdaje, tę złość jego ku bratu podsyca
ły jego matka i żona, które zeznaniami swo- 
jemi w śledztwie i przy rozprawie usiłowały 
komeoznie odwrócić od Wawrzyńca wszelkie

skonstatowali, że to była krew ludzka. W pa
dło w oko kocoisyi śledczej i  to, że piec był

gle świeżej, bieżącej wody, oo przy braku wo
dociągów we Lwowie było uciążliwem. Ale o-
statecznie po trzech miesiącach wszystkie pra- świeżo pobielony. Kupinieóoy mówili, że uezy- 
wie się rozmnożyły, gdy w tern w ostatnich ! nili to, aby godnie przyjąć władzę sądową w 
dniaoh, kiedy się troohę cieplej zrobiło, rzuciła ; swoim domu, pokazało aię jednak, że była to 
się na nie pleśń na organa skrzelowe. Asy- ‘ zbyteezna parada, gdyż piec ten właśnie
stent prelegenta p. Sidoriak, brał więc każdą ' przed tygodniem już raz na nowo pobielono
rybkę pod mikroskop i wybierał pleśń z ka- j przed świętami Bożego Narodzenia, 
żdej rybki z ogromnym trudem, gdyż naj- j Na ubraniu Wawrzyńca żadnych śladów 
mniejsze zranienie mogło spowodować jej krwi nie znaleziono, zauważono jednak, że ma
śmierć. Uratowane rybki poddawali badaoze on na sobie świeżą koszulę ze znakami, świad-
•ksperymentowi, przecinając je i obserwnjąo' oząoymi, że dopiero oo została wyprasowana; 
aachowanie się pod mikroskopem. W końou Wawrzynieo jednak twierdził, 2e koszulę wziął

W sprawie
uum z Krakowa, że jego 
nazywa się właściwie Jnlia z Nanmó .v Krasińska. 
Cofnęła ona swe doniesienie na Kastorego do po
licji, lecz za późno, bo tymczasem polieya oddała 
sprawę do prokuratoryi; wysłano też do Wiednia 
polecenie aresztowania Kastorego. Polieya wiedeń
ska telegrafioznie odpowiedziała, że dr, Kastory 
wyjechał dzień przedtem z Wiednia koleją zacho
dnią. Wobec tego prokuratorya państwa rozesłała 
za pośrednictwem policyi krakowskiej w drodze 
telegraficznej listy gończe do kilkunastu miast 
z rysopisem i poleceniem uwięzienia dra Kastorego.

Kancelarya dra Kastorego uchodziła do nie
dawna za jedną z lepiej prosperujących w Krako
wie. Dopiero w ostatnich czasach poczęły krążyć 
uporczywie pogłoski o bardzo złym stanie jego 
interesów. Nie żył on wystawnie, a do ruiny ma
jątkowej doprowadziły go straty w ryzykownych 
przedsiębiorstwach. Kastory ma w Krakowie liczną 
rodzinę.

Linia telefoniczna między Bielskiem a Wie
dniem, jak nam zakomunikowano z centralnej sta- 
cyi lwowskiej o godzinie 10 min. 15 przed poł. — 
jest dziś zepsuta.

Zamknięcie klasztoru, z  Warszawy donoszą: 
Z rozporządzenia ministra spraw wewnętrznyoh, kla
sztor 00. Reformatów w Lutomiersku, w pow. ła
skim, został zamknięty, z pozostawieniem jedynie 
kościoła do użytku parafian. Znajdujących się 
w klasztorze trzech zakonników przeniesiono do 
klasztoru Reformatów w Warcie. Kościół pokla- 
sztorny w Lutomiersku ma otrzymać świeckiego 
kapłana.

Sejmik relacyjny. Poseł na Sejm krajowy 
Adolf br. Brunicki złożył przed wyborcami w Gró
dku sprawozdanie poselskie. Na sejmiku tym wy
borcy oświadozyli się przeciw gminem okręgowym 
i majoratom chłopskim, a posłowi wyrazili votnm 
zaufania Br. Brnnicki stanie też przed wyborcami 
w Janowie.

Ulica SykstUSka to bardzo nieszczęśliwa ulica. 
Zuęea się nad nią miejski urząd budowniczy, bo 
rozkopuje ją co miesiąca, a dzisiaj znowu ją rozko
pał, aby położyć rury gazowe. Znęcać aię jednak 
poczynają nad nią — acz nie z taką zapamiętało
ścią jak urząd budowniczy — także złodzieje lwow
scy. I tak dzisiejszej noey rozbili piwnicę domu 
pod 1. 21, należącą do dra Reinholda i skradli 
kilka butelek szampana i śliwowicy wartości 70 K. 
Jeden ze złodziei szedł z częścią łupu, ale spotkał 
go — niech nikt nie myśli, źe polieyant; nie, niel 
spotkał go jakiś ślusarz i zatrzymał, bo idący, My- 
kita Paszule, wydał mu się podejrzanym. Młody 
opryszek, chcąc się uwolnić z matni, ugodził ślusa
rza dużą szampanówką w głowę i ciężko go zranił. 
Na krzyk zranionego ślusarza nadbiegli jacyś dwaj 
ludzie i przyłapali Paszulę, szamotali się z nim 
długo, aż wreszcie uszedłszy tak spory kawał drogi 
znaleźli policyanta i Paszulę oddali w jego opiekę.

Dziś przed południem przypadł do p. F. Cz. 
także na ulicy Sykstuskiej jakiś rzezimieszek kie- 
szonkowy i z kieszeni kamizelki skradł mu po
dwójnie kryty remontoir wraz z dewizką niklową, do 
której przyczepiony był dolar. Szkoda wynosi 
40 K. Złodziej tak sptytnie wykonał swe dzieło, że 
zdumiony p. Cz. w pierwszej chwili nawet nie za
wołał o schwytanie ptaszka, a tymczasem „ złodziej - 
artysta" zgubił się w tłumie. Nieprawdaż, źe szczę
śliwa ulica ?

Dzika zbrodnia, w  Gwoźdźcu zamordowano 
w bestyalski sposób Antoniego Macka, długoletnie
go rządzcę dóbr Władysława hr. Komorowskiego. 
Macek wyszedł dnia 21 maja wieczorem na gumno 
i już do domu nie wróoił. Zwłoki jego znaleziono 
zakopane w gnoju. Morderca przebił na wylot swą 
ofiarę widłami, i prawdopodobnie natychmiast ko
nającego przysypał gnojem, brak więc powietrza 
sprowadził zgon bez odwłoki. Nieszczęśliwy pozo
stawił wdowę i dwoje nieletnich dzieci. Morderca 
podobno już schwytany.

Honorowe obywatelstwo nadała Rada gmin
na m. Żnrawna kierownikowi starostwa w Nadwór- 
nie, p. Janowi Tnrek-Niewiadomskiemu.

Konkursa rozpisują: Rady szkolne okręgowe 
w Kołomyi, Przeworsku, Husiatynie i Sokalu na 
kilkadziesiąt posad nauczycielskich z terminem do 
końoa czerwca.

Rektorat szkoły politechnicznej na posady asy
stentów przy katedrach: budowy mostów, geodezyi, 
oraz rysunków wolnoręoznych i modelowania; wy
nagrodzenie roczne 1400 termin do 15 czerw
ca, — Magistrat m. Lwowa na siedm wsparć po 
120 K. z fundacji im. Cesarza Franciszka Józefa, 
utworzonej przez śp. dra Józefa Malinowskiego, dla 
ubogich terminatorów, chrześcijan, w wieku od 12 
do 16 lat, terminujących we Lwowie, którzy u- 
ozęszczają do jednej ze szkół przemysłowych uzu
pełniających; termin do 15 lipca; rozdanie wsparć 
tych nastąpi dnia 11 września.

Rozwiązanie drohobyokiej Rady gminnej.
Z powodu anormalnych stosunków, jakie powstały 
w łonie obecnej reprezentacyi gminnej miasta Dro
hobycza i ze względu na spowodowany nimi nie
ład w sprawach gminnych, rozwiązał Namiestnik 
radę gminną tamtejszą i poruczył kierowniotwo

W jakim wieku mężczyzna ma się żenić
a kobieta wychodzić za mąż? Takie pytanie rzucił 
swoim prenumeratorom amerykański miesięcznik The 
Nem Woman prosząc, aby odpowiedzi były reda
gowane z najwyższem uwzględnieniem hygieny, 
konwenansów i pożytku społecznego, a z najmniej- 
szem nosucia i wpływów serca, Odpowiedzi nade
szły przeważnie bardzo pew&żne, a z nioh wypada, 
iż panna powinna wstępować w śluby małżeńskie 
pomiędzy 20 a 80, mężczyzna zaś między 80 a 40 
rokiem życia — nigdy wcześniej.

Zmarli. W Stanisławowie Dawid Ohanowicz, 
były właściciel dóbr, lat 62. — W  Witylówce na 
Bukowinie Zofia z Arytonowiczów Passakasowa, 
właścicielka dóbr, znana z wysokich caót obywa
telskich Polka, matrona wielce dobroczynna. — 
W Tarnowie Józef Koncki, emerytowany ladze* 
wyższego sądu, lat 65. — W Krakowie Stefan 
Szymczyk)ewicz, słuchacz II roku politechniki lwow
skiej, lat 20. — We Lwowie Julia z Krajewskich 
Kasznbińska, wdowa po radzcy dworu dyrekcji 
skarbu, lat 66; Józef Barmenda, słuchacz V roku 
iniynieryi lwowskiej politechniki, lat 29.

Stan powiatrza. T. o g. 7 rano +17. w poł 
+ 20  R. Bar. 766. Nieruchomy. Pogoda,

W kancelaryi teatru.
Sekretarz. Oo jutro gramy?
Dyrektor. Rozlepić afisze z następującym do

niesieniem : „Na cześć Wysokiege Sejmu, który
nam wyższą przyznał subwencyę — zamiast zapo
wiedzianego „Skąpca" Moliera danym będzie „Mar
notrawca" Rajmunda.

pod nazwiskiem Maryaua Józefowicza, wziął ślub 
kościelny w stolicy Rosyi, a potem ją porzucił.
Jeat podejrzenie, że Tomaszewski ma jeszcze wię
cej żon.

Z Chojnie nadchodzą o śledztwie w sprawie 
zamordowania studenta "Wintera wiadomości, które

Sozwalają wnosić, że sprawa jest na ukończeniu, 
liędzy prokuratorem chojnickim, p. Mischke, a se

natem karnym toczy się teraz spór o to, co zrobić 
z aresztowanym Izraelekym, Mianowicie prokurator 
postawił wniosek o wypuszozenie Izraelskiego na 
wolność, senat karny wniosek ton odrzuoił, a na to 
prokurator odpowiedział (niesieniem sprreciwu.

Jak donoszą dziś z Poznania, pogrzeb zamor
dowanego Wintera, wbrew odmiennym pogłoskom, 
nie odbył się jeszcze, lecz odbędzie się w niedzielę 
w Chojnicach. Wszystkie stowarzyszenia miejscowe 
wezmą udział w pogrzebie. Nadchodzi mnóstwo 
wieńców ze wszystkich stron kraju. Władze, oba
wiając się rozruchów antiaemickich, sprowadzają 
liczną żandarmeryę i wojsko.

Kradzież Wczoraj po południu skradziono z 
mieszkania pani Markowskiej, zamieszkałej w nie- 
zbnrzonej części hotelu Zorża, złoty zegarek z lite
rami J. M., złotą branzoletkę łańoaezkową, oraz 
złoty łańcuszek, łącznej wartości około 400 K.

I to Się przyda. Tak widocznie rozumował 
jeden z opryszków lwowskich i skradł dziś rano 
na cmentarzu łyczakowskim pół dachu miedzianego 
z kaplicy Krzeczunowiczów.

Ważne dla rodziców. Komenda lwowskiej 
szkoły kadeckiej prosi nas o doniesienie, że do 
tej szkoły przyjmie z początkiem przyszłego roku 
szkolnego, tj. we wrześniu 1900 pięćdziesięciu 
aspirantów na rok pierwszy; do klas wyższych 
będzie przyjmowana młodzież tylko wyjątkowo.

Warunki przyjęoia na rok pierwszy są na
stępujące: obywatelstwo austryackie lub węgier
skie , fizyczne uzdolnienie do wychowania wojsko
wego; ukończony 14 rok, a nieprzekroczony 17 ; 
ukończenie co najmniej z dostatecznym postępem 
czterech niższych klas szkoły realnej lub gimna- 
zyam; postęp niedostateczny z języka łacińskiego 
lub greckiego nie będzie stanowił w przyjęciu 
przeszkody.

Prócz tego muszą aspiranci złożyć w szkole 
kadeckiej egzamin wstępny, tudzież opłatę szkolną, 
która dla synów oficerów tak czynnych jak i pen- 
syonowanych, wojskowych duszpasterzy ewangielic- 
kiego i grecko-oryentalnego wyznania, wreszcie 
urzędników wojskowych, wyaosi 24 K. rocznie, 
dla synów gaiystów w rezerwie, cywilnych urzę
dników państwowych, urzędników Dworu, sług 
państwowych i sług Dworu 160 K. rocznie; dla 
synów wszystkich innych obywateli 300 K. rocznie.

Opłatę szkolną należy uiśció w 2 ratach 
z góry; opłata ta obejmuje wszystkie koszta za 
wikt, odzież, naukę i podręczniki szkolne. "Wyma
gane też są : zadowalające obyczajne prowadzenie
aię, oraz wyposażenie aspirantów w bieliznę i nie- ' 
które inne przedmioty.

Prośby o przyjęcie według wzoru zawartego 
w „Aufnahms-Bedingungen (warunki przyjęcia)" 
mają opiekunowie aspirantów wnieść wprost do 
komendy szkoły kadeckiej najpóźniej do 15 go 
sierpnia.

Drukowane szczegółowe warunki przyjęcia 
w niemieckim lub w polskim języku dostać można 
u komendy szkoły kadeckiej po 40 halerzy za 
egzemplarz.

Szkoła kadecka dla piechoty ma 4 klasy ; ‘ 
elewi 4 go roku, posiadający dobre' kwalifikacye, ! 
wychodzą z niej jako zastępcy oficerów, a mniej 
więcej w trzy lata mogą otrzymać stopień oficerski, j

W Czerniowoach poświęcono we środę plac j
pod budowę nowego kościoła katolickiego. Nowa ’ ^jaja  .  fjQ ____
świątynia stanie przy ul. Kolejowej naprzeciw dwór- ■ tymotj£ a  .  j 0 _

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dsiś w sobotę po 
południu „Sądy Boże", sztuka w 4 aktach Wilhelma 
Feldmana, wieczorem na ogólne żądanie „Rycer
skość wieśniacza", opera w 1 akcie Eiotra Maeca- 
gniego, rozpocznie „Panna żołnierzem", krotochwiła 
w 8 aktach Stobitzera i Kraatza. W niedzielę po 
południu „Javaraja“, wieczorem „Nitouche", ope
retka w 4 aktach Heryego W poniedziałek po raz 
pierwszy „Lygia", sztuka w 5 aktach a 9 odsło
nach przez James Barreta (z czasów prześladowania 
ehrześcian za Nerona). We wtorek (wznowienie) 
„Baron cygański", opera komiczna w 8 aktach J. 
Stransa. We środę „Lygia". We czwartek (wzno
wienie) „Małżeństwo na próbę", wodewil w 8 
aktach Bucbbindera i Kuhna. W piątek po raz
3 «  cRygia1*-

W TruskawOU willa „Grażyna" została^już otwartą.

C o l o s s e n m .  T ea tr Rozmaitości pod dyrekoyą E r
nesta  Thorna. Codziennie wspaniale przedstawienie, Wy
stępy najznakomitszych artystów świata.

Co piątku High-Life przedstawienie.
Carmencita, najznakomitsza hiszp. tancerka, Japoń

ska trupa Riogoku w nowych produkcyach, Lee petits Fi- 
lons, transformacyjni śpiewacy i tancerzy, Edgar i Francis, 
duet operowy i wielu innych — W niedziele i święta 2 
przedstawienia. Bilety wcześniej są do nabycia w biurze 
dzienników p Plohna, ul. Karola Ludwika i. 9.

Część ekonomiczna
Zniżenie stopy procentowej w Anglii. Z Lon

dynu donoszą, żo dyrskeya banka angieleaiego na 
onegdajszem posiedzeniu uchwaliła obniżyć stopę 

od eskonta weksli z 4 na 3 */,%. Wia
domość ta wywarła w sferach finansowych jak naj
lepsze wrażenie, gdyż biorą ją za ozn&kę, iż wojna 
w południowej Afryce ma się już ku końcowi. 
Stopa 4°/0 obowiązywała w Anglii od 25.stycznia 
b, r., poprzednio była ona jeszcze wyższa, a przy 
końcu roku ubiegłego wynosiła przez powien czas 
nawet 6°/0. Na obecną deeyzyę zarządn . banku. 
angielskiego wpłynęła w znacznej mierze ta oko
liczność, że ostatnimi czasy skarbiec bankowy za
silony został wydatnie złotem z Ameryki, Rosyi 
i Japonii. Zapasy złota banku angielskiego wyno
szą obecnie 88% miliona funtów szterlingów i po
krywają 45°/# wszystkich zobowiązań bankowych.

§ Paryż 25 maja. Bank francuski zniżył stopę 
procentową z 8%% na 8%.

| Sprawozdanie z targu zbożowego na Klopa- 
rzu. Kraków 25 maja.

Targ dzisiejszy odbył się co do pszenicy w 
usposobieniu wcale dob em, lecz kupowano wyłą
cznie celne, suche gatunki, podczas gdy poślednie 
były fappłnie zaniedbane. Żyto, któregi zapady 
chwilowo są w stosunku do potrzeb dość znaczne, 
sprzedawano trochę taniej, bez względu na to, że 
przy-zło zbiory żyta zapowiadają się bardzo słabo. 
Jęczmień i owies, przy małych obrotach, trzymają 
się w eonie.

Płacono: pszenicę białą od 7.59—8 65 kor.,
czerwoną 7.50—8 70 kor., żółtą 7.50 do 8.70 kor., 
żyto 6 60 do 7.00 k., jęczmień browarny 6.26 
do 6 75 fc., na krupy 5 60 do 6 — kor., owies 
5 00 do 6 40 k.. rzepak —.00 do —.00 k., konioz
czerwony — do —.— 

dc —,
biały —.— do 
kor. wszystko za 50kukurndza —,~— 

j kilogramów.
| Gal. Bank dla handlu i przemysłu.

Sprawozdanie Banku rolniczego. Lwów dnia 
26 maia 1900. (Waluta koronowa).

Wskutek zwyżkowej tendencj. na targach za- 
> granicznych u uaa ceny, zwłaszcza żyta, poprawiły 

oię, ione produkt,a notują się niezmiennie.
Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów; 

Pszenica gotowa 7 80 do 8’—, na termina 0'— do 
0'—, żyto gotowe 6'— do 6 25, żyto na termina 

: 0’— do 0- — , owies obroczny gotowy 5 75 do 6'—, 
. owies na termina 009 do 0 00, jęczmień pastewny 
, 5'40 do 5'60, jęczmień browarniany 6‘— do 6-50, 
( rzepak 10'75 do 11‘25, rzepak nowy —'— do 
! —*—, luianka —'— do —*—, groch pastewny 
, 5'75 do 6’25, groch do gotowania 7‘50 do 
i 15'—, wyka 7 50 do 8 —, bobik 6'60 do 7*75, 
hreczka 8 25 do 9 75, kukurndza nowa 6-70 do 
6 90, stara —•— do —•—, chmiel za 56 kilo 

000-—, koniczyna czerwona —•— do —•—.

gotowy 17'50 do 
do 16.75.

17-75,

—•— do —•—, 
spirytus paritas Tarnopol 
spirytus na termina 16 25

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU” .
Paryż 26 maja. Na wozorajseem posie

dzeniu senatu zapytał senator Ohoreie, ozy 
wiadomość

ca kolejowego,
Pożar. W Dynowie spłonęło we czwartek 20 

domów mieszkalnych Około 80 rodzin pozbawio
nych jest dachu i chleba, Przyczyna pożaru nie
wyjaśniona.

Co się dzieje z rozparcelowanemi majątkami ?
Korespondent rosyjskiego piema Wołyń z Krasno 
pola, w pow. żytomierskim, donosi co następuje:

„Majątek Krasnopol, obfitujący w piękne' prawdziwą jest wiadomość podana przez pe 
grunta, podobno ostatecznie ma przejść w ręce wło- j wien dziennik, że dokumenty, odnosząoe się 
ścian. Dla właścicieli, z pośród których pp.: Za- do sprawy Dreyfus*, skradziono z powodu Za
moyski i Mazaraki posiadają 4,000 des. przepysznej mierz ,nego wznowienia taj afery. Minister 
ziemi ornej, koszystnom jest sprzedawanie ziemi to- j wojny G&llifet z ubolewaniem przyznał, żo 
warzjbtwom włościańskim, które zazwyczaj lepiej : omylił się, gdy we wtorek w Izbie deputo- 
płacą niż osoby prywatne, Częśó Krasnopola, nale- j wanyoh oświadczył, £e takie dokumenty woa- 
żąca do p. Zamoyskiego, sprzedana już zoBtała wło- le nie istniały- "W owej ohwili rzeczywiście 
ścianom, którzy punktualnie płacą raty bankowe, j nio o nioh nie wiedział, ale następnego dnia 
mając stałe dochody z młynów i t. d. Zaraz po ‘ w  rozmowie z szefem sztabu jeneralnego do- 
nabycin majątku p. Zamoyskiego włościanie prze- 1 wiedział się ? ubolewaniem, że dokumenty te

Piki kolorowe i białe, batysty, sa
tyny, lewantyny, zefiry i płócienka

w włalłUM w yborze

dewszystkiem powyrąbywali wszystkie drzewa, ro 
snąoe na placach i koło stawów, np. topole, jesiony 
i inne cenne gatunki drzew; wszystko to zostało 
sprzedane, przepite, i cudny niegdyś krajobraz ma
jątku Zamoyskich ma teraz smutny, martwy wygląd. 
Cóż się stanie z parkiem i zamkiem p. Mazarakiego, 
jeżeli i te przejdą w ręce włościan ?“

nietylko istnieją, leoz treść ioh została nawet 
przez pewnego ofic*ra z ministerstwa wojny 
rozpowszechniona. Ów oficer, gdy go pocią
gnięto do odpowiedzialnośoi, oś wiadozył, że 
spełnił tem czyn polityozny. Mojem jednak 
zdaniem — powiada Gallifet — popełnił on 
zbrodnię. (Jenerał Lam bert, przerywając mi-

polooa
najtaniej A U T O M  G U W Handel płócien

Lwłw, PIm i«ry*okl 4 (Hałil Enr»paj«ki). PrćkkI frtiM,
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bistrowi, zawołał: Dobrze zrobił). Gallifet o- 
3*iadozył dalej, że jest rreezą niesłychaną, 
*źeby ofioer poważył się dsć ministrowi wojny 
taką odpowiedź; członkowie armii trzymać się 
Winni zdała od wszelkiej polityki. Ofioer ów 
postał już wydalony. (Oklaski na lewioy). 
w dalszym ciąga Gallifet objaśniał, jakie to 
są dokumenta. Poohodrą one od niejakiego 
Geigera i mniej lub więcej odnoszą się do 
uprawy Dreyfusa. W  ministerstwie do aktów 
tych na razie żadnej nie przy wiązywano wagi. 
Ofioer ów skopiował je i wydał pewnemu in
dywiduum dla wyzyskania ich w celach, któ
ro dla oficera są jeszcze bardziej naganne. 
(Oklaski na lewicy). Minister oświadczył w 
kohcu, że przyjmuje całą odpowiedzialność za 
Wszystk", co się w jego ministerstwie stało od 
chwili, gdy objął urzędowanie.

Prezydent ministrów oznajmił, ie  ofioer, 
o którym mowa,, jest kapitanem biura drugie
go i nazywa sięFrisoh. Dalej oznajmił prezydent, 
że gdy powierzono osobnemu komisarzowi 
Tompsowi zadanie t  zw. przeoiwnego szpie
gowania (oontrespionage), rozpoczęli przeciwko 
aiemu kampanię oszczerstwami dwaj oficero
wie, których on tej służby pozbawił. Aby te- 
Bau koniec położyć, nie zaś aby otrzymać in- 
formacye, które mogłyby znowu sprawę Drey
fusa powołać do życia, wstąpił Tomps, prawda 
że nieostrożnie, w stosunki z agentem P. z II 
biura. Tomps otrzyma obeonie inne zajęcie. Pro 
aydent ministrów zakońozył: Wymierzone prze
ciw rządowi intrygi spowodowały tylko znie
sienie istniejąoej jeszcze reszty biura II-go“. 
(Oklaski).

Wiedeń 26 maja. J«k do Pol. Gorr. dono
szą z Rzymu, w kołaoh watykańskich zwró- 
oono uwagę ńa to, że rząd rosyjski pielgrzym- 
oe polskiej, prowadzonej przez biskupa kowień
skiego, nie tylko żadnych nie czynił trudności, 
ale prz7znał pielgrzymom nawet znaczne uła
twienia. Ubodzy pielgrzymi otrzymali nawet 
wsparcia pieniężne, czego dawniej nie bywało. 
W kołaoh watykańskich widzą w tem nowy 
dowód toleranoyi i względów dla Kościoła ka- 
toliokiego, które się objawiają od ozasu wstą
pienia na tron cara Mikołaia.

Monachium 26 maja. Bawarska izba po
słów obradowała wczoraj nad budżetem celnym. 
Przyjęto znaczną większością wniosek posła 
Lutze, wzywająoy rząd do poczynienia starań 
w radzie związkowej, aby w przyszłych tra
ktatach handlowych przy ustanawianiu taryf 
celnych zrównano rło od jęczmienia i owsa z 
cłem od pszenicy i żyta. "V. ciągu rozprawy 
oświadczył minister skerbu, ie  rząd dołoży 
wszelkich starań w celu obrony interesów rol
nictwa, a także będzie dążył do podwyższenia 
cła od tytoniów zsgreuioznyoh.

Debreezyn 26 maja. Na cześć bawiącego 
tn gubernatora Bilińskiego urządził burmistrz 
tutejszy Limonffy bankiet, w którym wzięły 
udział najwybitniejsze osobistośoi miasta. Po 
toaście wygłoszonym przez burmistrza na 
oześó gościa, zabrał głos gubernator Biliński, 
dziękował za wspaniałe przyjęoio i przyrzekł, 
że takie w przyszłości będzie się starał popie
rać handlowe, przemysłowe i rolnicze interesy 
Węgier. Aby to osiągnąć, trzeba poznać tak 
ważne punkty handlowe jak Debreezyn. Po- 
trąoająo o kwestyę samoistnego binkn węgier
skiego, mówoa przyznaje Węgrom pr*wo do 
założenia takiego banku, sami oni jednak w do
brze zrozumianym interesie nie korzystali z te 
go. „Tu, w serou Węgier — mówił dr. Biliń
ski — zapewniam, ie  kierownictwo banku z 
równym zapałem popierać ł ędzie handlowe, 
przemysłowe i rolnicze interesy Węgier i Au- 
Btryi. Jestem Polakiem i sympatyę dla W ę
grów wyssałem z piersi matki. Piję na cześć 
Węgier i miasta Debreczyna“. Toast guberna
tora Bilińskiego prsyjęto z wielkim entuzya- 
Bmem.

Wiedeń 26 maja. Jak  dzienniki donoszą, 
zwołano na jutro 27 maja do Wiednia konfe
rencję przewodniczących klubów lewioy. Cho
dzi rzekomo o nową próbę uzdrowienia parla
mentu.

Petersburg 26 maja. Dom bankowy firmy
Kutuzow zawiesił wypłaty. Passywa wynoszą 
6 milionów ru b li; aktywa 5 300.000 rubli.

Londyn 26 maja. Na wyspie Jersey zaszły 
zaburzenia, nieprzyjazne dla Francuzów. W y
bito szyty wystawowe wielu sklepów. Wojsko 
z najeżonymi bagnetami rozpędziło napastni
ków. 30 osób aresztowano.

Budapeszt 26 maja. Sprawozdanie o etanie 
zasiewów, wydane 20 b. m., powiada: Pszenica 
w ogólności zadowalająca; żyto słabe, lub średnie. 
Jęozmień ozimy dobry, lub średni, jęozusień jary 
dostatecznie rozwinięty; owiea zadowalający; 
kukmudza poniosła SEkody wskutek mrozów, 
również buraki w wielu miejscach uszkodzone 
wskutek mrozów.

Londyn 26 maj*. Dzienniki ogłaszają tele
gram z Szangaju, donoszący, że Bokserowie 
zniszozyli do szczętu dwie wsie, a wiele ich 
chrześoijańskioh mieszkańców wymordowali. 
Komenderujący jenerał wysłał colona poskro
mienia powstańców osły pułk wojska, który 
dostał się w pułapkę. Bokserowie 26 żołnierzy 
zabili, a wielu poranili. Wicekról zarządził 
wyplunie dalszych wojsk przeciw powstańcom.

Peking 26 maja. Rząd chiński wystosował 
do oiał* dyplomatycznego notę z przyrzecze
niem, że wkrótce poskromi zupełnie ruch 
Bokserów.

Kcło miejscowości Putingohu zaatakowali 
Bokserzy oddział kawaleryi ohińskiej i zabili 
jego dowódzoę Próoz tego tracił ten pułk 
70 żołnierzy zabityoh i rannych.

Kraków 26 maja (pryw.) W  sprawie ad
wokata Kastorego zainicyowali tutejsi adwo-

Snbstytnt je g o  dr. Bo- j

D e l e g ^ S b c ^ e .
Budapeszt 26 maja. O 10 rano rozpoczęło 

się dziś plenarne posiedzenie delegacji pod 
przewodniotwem p. Jaworskiego.

Pierwszy zabrał głos del. M a u t h n e r .  
Zarzucił on młodoozechom, że sprawę czesko- 
niemiecką wywlekają przed delegacyą, a ró
wnocześnie zarzucają ministrowi spraw zagra
nicznych, że mięsna się do spraw wewnętrznej 
polityki Jeżeli nieohoą, żeby minister tak po
stępował, to nieoh także i ora nie rozwałko- 
wują spraw wewnętrznych w delegaoyach N a
stępnie omawiał mówoa sprawę taryfy i powie- 
dział, że koniecznem jest jak najrychlejsze u- 
stanowienie taryfy celnej i przygotowanie się 
do rokowań o zawaroie traktatów handlowych.

Jeżeli ngoda austro węgierska nie zosta
nie do tego czasu załatwioną, to rola ministra 
spraw zagranicznych w sprawie traktatów nie 
będzie wcale do pozazdroszczenia. Mówoa pod
niósł c uznaniem przyjazne usposabianie hr. 
Głołuohowskiego wobec przemysłu, wyraził je 
dnak ubolewanie, ża w szerokioh kołaoh iu- 
dności austryaokiej nie ma tej sympatyi i za
interesowania się przemysłem jak w innych 
państwaoh. Rozwój kilku gałęzi przemysłu 
mamy do zawdzięozania Niemcom. Niemcy bo
wiem otworzyły pola zbytu dla pewnych wy
robów, a nie mogąc same podołać zapełnieniu 
tyoh pól, odstąpiły ozęśó udziału w tym zbyoie 
austryaokiemu przemysłowi.

Mówoa przemawiał w dalszym ciągu za 
związkami oelnymi z europejskiemu mocarstwa
mi, omawiał kwestye handlowe i wyraził się 
z uznaniem dla ministra wojny za jego rozpo- 
rządzenie, ułatwiające służbę wojskową ku
pcom anstryaokim, zatrudnionym w handlu 
poza granicami państwa.

Posiedzenie trwa dalej.

Czarneiter i K. Włoszyńśky z Pragi. Z. Lowko- i 
witz z Bogumina. S. Reichman i J. Fosinsky z j 
Budapesztu. K, Zemanek z Salzburga. T. Lindner 
z Aten. F. Kurylski z Bazylei. W. Habemek z 
Neapolu.

HOTEL „V ICT0RIA“
Lwów — ni. Hetmańska 8. 

Pierwszorzędny hotel, zupełnie odnowiony, z kom
fortem urządzony.

Przyjechali dnia 26 maja. P- Szalay i F. 
Schieslowa z Brzeian K. Piątkiewicz z Podwyao- 
kiego. Dr. Okuniewski z Horodenki. St. Pacze 
śniowski z Schodnicy. M. Rokoszowski z Tarnowi- 
cy. E. Riedl z Nesseldorfu. F. Andres z Wrocła
wia. Ks Kozicki z Łoposzyna. W Braner z Wie
dnia. J. Gtuckler z Biały.

HOTEL FRANCUSKI
Plaa M&ryaoki — Lwów. 

Pierwszorzędny hotd z komfortem urządzony, 
pilzneńska restauracya z pokojem do śniadań, 

cukiernia i fryzyer tc miejscu.
Przyjechali dnia 26 maja. Z. Piątkowski z 

Przsmiłówki. J, Nirschy z Wiednia. P. Gurska z 
Dąbrowy. Ke, N. German z Przemyśla. M. Am- 
brożek z Pilzna. Rotm. K. Eniss z Drohowyża. A. 
Hassman z Sambora. K. Nowakowska z Podola. 
E. Mtlller z Śnią ty na. Dr. M. Goldberg z Grzyma- 
łowa. Dr. E. Lorach z Stanisławowa. A. Heller z 
Wiednia.

kaci akcyę rs tunko^ą. -------* J a —  —  , ___
lesław Szwarosaberg - Czerny ogłasza, że p a n i! K T o iz i f t  W  Ą  f r y f t f l
Krasińska wniosła do sądu karnego podanie, < u , “  " ,
w którem powiodą, że doniesienie pierwotne o , . . W  dorocznym b*u-
sprzeuiewierzanin polegało na mylnych infor-. .kl9cleJ kl?bu “ kół * aniwers.yte-maoyach tow odczytano telegram angielskiego ministra

Poznań 26 maja. We czwartek wieczorem ! k?lo“ i Chamberlaina, który wyraża ubclewa- 
odbył się w sali Lambert, wiec kobiet poi- , nie! Łe "  i™ ?1?™ P « k iel<™ «b zdania co do 
skich. Salę zapełniły szczelnie panie ze ..wojny afrykańskiej. Chamberlain me wątpi, że
wszystkich sfer. P. Kowalska z Wysnozki za- i f P ^  “ gielskleJ ?7ska sobie. °,8ta:
gajajio obrady powołała się między innemi na ; teozme uznanie także w opina amerykańskiej.
słowa Fr. Wilhelma III, który w r. 1828 powie- ’ ?%****• 8 din?8I-że
dział, że „było i jest jego wolą, aby język poi- i obsadzili miejscowość Vredefort i ma
ski doznawał o 1 władz opieki*. Wybrano na- | 1 I r r )+Kj  v  o  . Ł n
Stępnia przewodnioząoą wiecu p. Władysławo-I , . donosi z ra kfortu, L Boerowie
wę Niegolewwką, sekretarkami p. Dziobkowską obsadzili znowu Heilbron.
i Statkową oraz 12 ławniozek. Następnie wy- Londyn 26 maja. Daily Mail donoszą z 
głosiła rc-ferat p. doktorka Zofia Stasińska.! \ r®de ô r t . b. m. Angielska przednia straż 
Mowę przyjęto żywemi oklaskami, zwłaszcza i ^  81 ̂  do rzeki Yaal na odległośń 20 mil.
w ustęnie opiewającym, że kto lekkomyślnie 
za granicą pieniądze traci lub ziemię ojczystą 
w obce ręoe sprzedaje, dopuszoza się czynu nie
godnego i zasługuje na potępienie w społe
czeństwie polskiem. (Wołania: To zdrajcy kraju!) j

Następnie wygłosiła p. Róża Ęrzepkowa | k8. j ,  Krupiński z Krakowa, 
referat „o rel.gu wszkole*, a p. Jam na Omań- 1;oakowłi £  Michałowski 
ska „o języku poLkim w szkołach elementar-

'  z . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HOTEL EUROPEJSKI
A L B E R T  S Z K O W R O N  

Lwów — Plac Maryacki,
Przyjechali dnia 26 maja. J. Drągiewioz

J. Gzoplińeki z Ku- 
z Warszawy. W. Ski 

bniewski i J. Winnicki z Podola ros,' 7 " ł v  . u i  t . . - „ , i J. Winnicki z Podola ros. M. Słotwiń-nych . Z kolei zabrała głos rzemieślniczka p. 8ki z 0d L> Ostrowski ze Zborowa. J. Zdzi-
Dzieomohowiczowa, aby powiedzieć, *• d « * } ohoWfki z Tamowa. J. Vana z Budapesztu. A. 
“  w Wielbopolsce powinna byo Heiaer z putn Dr Ł  S zko zRosyi/ L. Mayer
Chrzanowską, a każdy dom polski Trembowlą. ! z atraS3bnrga/ M. Prekowa z Pantałowic. T. Lop- 
Przemawialy jeszcze mieszczka Łuozakowa i Bchitz j c . Perger B wiednia> A Mndra z Kali-

z Ghabrylaków. J. Szumpeter z 
K.

włcścianka Magierowa o obowiązkach mutek 
polskich. Następnie odczytano petycyę matek 
polskioh do fejmu pruskiego. Podpiszą ją 
wszystkie uczestniczki zj»zdu. Uchwalono re- 
zoluoyę, w której zobowiązują się uczestniczki 
wiecu do walki w obronie religii i języka, ja- 
koteż do wzajemnej pomocy i wspólnej pracy. 
P. Róża Ęrzepkowa zażądała założenia biura 
pomocy pralnej.

nowik. F. Knnz 
Buska. M. Walewska t  Nossowa. 
Brodów. N. Gołębski z Sławntyna.

Horodyski z

HOTEL IM PERIAL
pierwszorzędny hotel, restauracya % kawiarnia 

Lwów — ulica Trzeciego Maja.
Przyjechali dnia 26 maja. F. Pfiaterer 

Wiednia. K. Lófler i S. Lofler z Londynu. F. Ko- 
cialski z Warszawy. T. Micinda z Włoch. W.

W A D B S Ł A K E .
Rubryka ta nie pochodzi od Redekcyi, nie bierze tei) 

ona na eiebie za nią żadnej odpowiedzialności 
W y z s k o - a l p e j s k l e  m i e j s c a  k u r a c y j n e .

(500 metrów) (1500 metrów)

T y r o l  p o ł u d n i o w y  
L e c z n i c z e  ź r ó d ł a  a r s e n o w e ,  ż e l a z n e  zo 

z n a n y m  z n a k o m i t y m  s k u t k i e m  przeciw choro
bom krwistym, cierpieniom nerwowym i kobiecym itp.

W o d ę  a r s e n o w ą  L e r i c o  otrzymać motna we 
wszystkich aptekach.

Znakomity pierwszorzę
dny Zakład leczniczy.

(Otwarty w zimie i w lecie)-

Wspaniałe położenie, klimat łagodny, najnowszy 
komfort, karacya piciem wody i kąpielami, zabawy towa 
rzystato i sportowe.

Staoya kolei Yalsugan, godzina od Trienta Połą
czenia bezpośrednie od i do wszystkich okolie. Prospeku 
przee biura kolejowe i kancelarye dyrekeyjno w Charlot- 
tonburgu (Berlinerstrasse 33) i Lerico (Tyrol południowy) ■ 

Adres dla telegramów: Polly, Dr, Polly-Polaezek,
Levioo, dyrektor generalny.

San ato ryu m
(dom  zd row ia )

D r. E u g e n iu sz a  W a jg la  we Lwowie przy ulicy 
Hausnera 1. 11, telefon nr. 678, przyjmuje chorych na 
stały pobyt, celem leczenia wszelkich chorób z wyjątkiem 
zakaźnych i umysłowych. Bliższe wiadomości udziela 

Zarząd.
Z ak ła d  den tystyczno  - tech n iczn y  B . 

B E R G E R A *  Lwów, Pasaż Hausmana 8, wykonuje 
sztuczne zeby i szczęki w kauczuku i złocie bez podnie
bienia, pod gwarancyą przy nader niskich cenach.

Zakład cały dzież otwarły.

Dr. Wł. Maleszewski
b. asystent kliniki lekarskiej Uniw. Jagiellońskiego, ordy
nuje jak  dawniej w sezonie letnim w  K a r l s b a d z i e  

Al te Wiese „Drei Slaffeln".

Dr. J. Latkowski
ordynuje jak dawniej od 16 maja do końca września

w Marienbadzie „Austria.“
SAPOMENTHOL (Maść Sapomentholowa)

nacieranie ból uśmierzające, wyrobu EUGENIUSZA MA
TULI aptekaris w RADOMYŚLU koło TARNOWA. 

Dostać można w każdej większej aptece po cenie : 
słoik próbny 1 Kor 4 0  hal. słoik duży 5  Ker.

Celem ochrony przed naśladownictwami, proszą żą
dać wyraźnie: „SapomeRtholu wyrobu Eugeniusza Matuli1'.

L w ó w  16 maja. (Z Izby handlowej;.
OblicMide w walucie koronowej.
A k r y e  za aituke: Kolei gal. Karola Ludwika 4*0

kort* 423 00 do 426 00 Kolej Lwowako - Caern.-Jaaaka 
»o 400 kor. 638.0C dc 648 00. Banku hipotecznego po 
400 kor. 676.00 do 684 —. Akoye garbarni w Banaso
wie po 400 kor. —' — do 160 —. Tow. bodowy wa- 
gonów w Sanoka pe 600 koron 476 — do 490*00. Lankę 
dla handle ł przemysłu po 400 k. —.— do —.—

L i s t y  z a n t a w n e  za sztuką Banku hlpot. gaik. 
6 proc. losy w 60 lat. z 10 proc. prom. 109*80 ao 110-00 
4 i pół proc. los. w 50 łat 98*30 do 99*00, 4 proc. lot. 
w 60 lat 92*00 do 92,70. Banku kraj. 4 i pól proc los w 
61 lat 99.3  ̂ do 100*00. Banku kraj, 4 proc. los w 57 lal 
93*26 do 91 96. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (I end 
zya) 93 80 do 94 09, 4 proc. los w 41 i pół latach 9360, 
do 94*20, 4 proc. los w 66 lat 91*60 do 92 30,

S o n e t y .  Dukat cesarski 11*80 do 11*46'Napoleon- 
dor 19 20 do 19*35 Bubel rosyjski papierowy 266 60 do 
256.80. 100 marek niemieckich 11810 do 118 60.

Wisdei 26 maja. (Giełda towarowa). Cu
kier (stale) 27*85. Nafta galicyjska bez zmia
ny. Spirytus niezmieniony 42*—.

Biriii 26 maja. (Zamknięoie giełdy). (Po
dług obliozenia procentowego). Banknoty au- 

84 60. Spirytus 49 80,stryaokie
Paryż 26 maja (Zamknięoie giełdy). Tray- 

prooentowa renta 101*00. Mąka („Fleur de 
Parisu) 26 75.

K
Przez
to O

Teraz jako wody do u s t  i z ę b ó w  
^ jw a ją  p o w s z e c h n i e  tak 
prędko polubionego Kosminu, 

gdyż d o w o d n i e  ohroni 
on zęby od p r u c h n i c y ,  

| usta o d ś w i e ż a  i

działanie i 
przez swój 
n a d z w y o z a j  
przyjemny smak 
przewyższa „Kosmin1 
inne w o d y  d o u s t ^ *  
- — =  i z ę b ó w  = —

' ] d z i ą s ł a wzmacnia.

I

JS
Flaszkę za 2 kor., wystarczającą na długo, destać 

można w aptekach, lepszych drogueryach i perfu- 
meryach. Główna reprezentacya dla Gaticyi: E l o t r  
M i k o l a s c l i  i  bp. w e  L w o w ie .  _____

Zakład wodoleczniczy i pensyonat „Kiselka“
we Lwowie otwarty cały rok. Wyjaśnienia udziela 

dr. Edmund Kowalski.

Frankfurt 26 maja. (Wozorajssa giełda wie- 
ozorna). Kredyty austryadkie 22410; kolej 
państwowa 138 80; alpiny 000*00, diseonto 
184*40; laura 25888.

Wiedeń 26 maja. (Giełda zbożowa). (Kur
sa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na 
mej-ozerwieo 8*14—8*16, na jeaień 8*39—8*40! 
żyto maj-ozerwieo 7*63—7 65, na jesień 7*78— 
7*79; kukorudza na maj-ozerwieo 5*80—5*82, 
na ozerwieo-Iipieo 0*00—0*00, na lipiec-sier
pień 5*85—5*87, na sierpień-wrzesień 0*00—0*00, 
na wrze8ień-p«idziernik 5*96—5*98 ; owies na 
maj-ozerwieo 5*43—5*45, na jesień 5*63—5*64; 
rzepak na Bierpień-wrzesień 18*80—13*90; olej 
rzepakowy na kwieoień-maj 00*00—00*00, na 
wrzesień grudzień 00 00—00*00 Usposobienie 
spokojne. Pogoda: piękna.

Budapeszt 26 maja. (Giełda zbożowa). 
(Kuna w koronaoh i po 50 klg.). Pszenica na 
na maj 8*05—807, na październik 8*12—8*13, 
żyto na maj 7*30—7*40, na pażdz. 7*39— 
7*40; owies na maj 5*10 nom., na paździer
nik 627—5*29; kukurudza na maj 5*62—5*64, 
na lipiec 6*63 -5*64. Rzepak na sierpień 13*40— 
13*60. Oferty na pssenioę : mierne. Ohęó ku
pna słaba, Usposobienie spokojne. Pogoda: 
piękna, ciepło.

FARBY POKOSTOWE
u m ie ję tn ie  sp o rzą d zo n e , n a  najlepszym prawdziwym ln ia n y m  
p o k o śc ie  ta r te .  Wszelką gwarancyę p rz y jm u ję  n a  s ie b ie  co do 
trwałości ty c h ż e , u tr z y m u ją c  n*  sk ła d z ie  w e  w sz y s tk ic h

kolorach

do konserwowania i zabarwiania

- § 0 1J105Ć
it&Y

■ g 0 ^ i o ś ć

parkanów, sztaohet, 
ogrodzeń, belek itp.

j

Karbolineum prawdziwe.
Ter pogazowy i drzewny.
Tektury ogniotrwałe.
Szczotki do teru.
Cement i gips.
Wapno hydrauliczne.
Konewki do gaszenir ognia 
Konewki do pojenia koni.
Hegary, trokary i przepychacze dla 

bydła.
Sól kamienna i glauberska. 
po leoa  po  n iż sz y c h  c e n a c h  n iż  

z a  d o b ro ć

Pasy do maszyn skórzane i ko
nopne.

Spinki i klucza do tychże.
Węże i płyty gumowe.
Płyty i sznury asbestowe,
Konopie włoskie i krajowe.
Knoty do panewek 
Bawełna i kłaki do czyszczenia 
Tłuszcze i oliwy do maszyn. 
Olejarki szklanne i blaszanne,
Kule do wentyli

w sz e lk a  k o n k u re n o y a , rę c z ą c  
to w a ró w .

0. T . Wincklera Syn Lwów
R y n e k .  1. 2 8 .

Ż E G I E S T Ó W

GaliCYi U l  POPRADEM
kolej, poczta, telegraf w miejscu.

I0DA ŻEGIESTOWSKA *n*̂Składach Wód Mineralnych,^0
katz ordynujący: D r  W ł a d .  M i k u c k i  b. asyst, kliniki ginekol. Uniw. Jag.

Karola Miana
Sanatoryum i zakład wodoleczniczy

(poczta Lw ów).
Leczenie wodą. Elektryzowanie, Gimnastyka lecznicza. Urządzenie wy

tworne. Nowo urządzony salon do zebrań, miejsce do zabaw na wolnem po
wietrzu (oroąuet, lawn-tennis, dwie kręgielnie, bilard, czytelnia i t. d. Cały 
teren zdrenowano i wyszutrowano. Ceny bardzo umiarkowane. Sezon od końca 
maia do końca września. Na żądanie prospekta wysyła się opłatme. Telefon 
zakładu w Maryówce Nr. 572. Adres lekarza kierującego: Lwów, ul. Słowac
kiego 6. Telefon 684.

S t a c y a  k o l e i  
I w o n i c z .

Powozy na stacyi IWONI
Poczta i telegraf. 

A p t e k a  
w m ie jscu .

Najznakomitsze szczawo-słono-alkaliozne Jod-Brom  i żelazo za
wierające Kąpiele słono-jodo bromowe, borowinowe, igiiwiowe, 
zimne basenowe, zabiegi hydropatyozne, masaż, zakład gimnasty

czny.
Oświetlenie elektryczne, wodociągi, woda do picia źródlana. — W rokn 

bitżącym nowe łazienki II. klasy. Pora kąpielowa od 20. maja do końca 
września Do 20 czerwca i od 20 sierpnia mieszkania tańsze i w tej tylko 
porze świadectwa ubóstwa będą uwzględnione. — Wodę, sól i ług można 
dostać we wszystkich składach‘wód minsralnych i w Zakładzie zdrojowym.

Załoszenia załatw ia i prospekta wysyła opłatiie Zarząd zakładu. 
Dr. Klemens Dębicki
lekarz i kierownik Zakładu-

Aleksander Klimkiewicz
Lwów, Karola Ludwika I. I.

1ftT  SK Ł A D  PA P IE R U
przyborów do pisania 

r y s o w a n i a  i  m a l o w a n i a
poleca w wielkiem  wyborze 

najnowsze francuskie ozdobne papiery listowe.
C a r t e s c o r e s p  o n  d a n c e a  

M E N U S , i. t. p. 
o g ro m n y  w y b ó r  kałamarzy i garniturów na 

biurka, albumów na fotografie i karty
wspaniały wybór ram i ramek do obrazów 

olojnych styehów i heliograwur, 
oraz

P  K  £  I I  1  J  Towaraystwa sztuk piękuych.

KSIĘGI handlowe i gospodarcze.

9 H

m
iW '/ '

_____

■

KSUIMmUZanOGnMMMlWNI

Księcia Jana Lichtensteina
fabryka wyrobów glinianych i cegieł 

Unter-Temenau kołe Lundenburga
oferuje swe , . ,

ptyty mazaikowe do wszelkich rodzai brakowań, specyalme do 
k o ś c i o ł ó w  ł  k l a s z t o r ó w ,  

w najpiękniejszem wykonaniu i wymienia z wykonanych 
przez nich robót następujące : K o ś c io ły * : Brumow, 
Stip, O ttakring; B z e ż n i e : Berno; D w o r c e :
Ołomuniec, Przerów, Kraków ; K l a s z t o r y : Kołomyja, 

Starowieś, MSdling etc. etc.
P o d  w o j n i e  p o l e r o w a n e  r u r y  k a m i e n 

n e :  nagłówki na kominy, muszle do wychodków.
C e g ły ,  p i e c e  k a f l o w e  i  k a f l e  k u c h e n n e  

w różnych wykonaniach.
C e g ły  d o  d a c h ó w  polerowane i niepolerowane 

w najlepszych gatunkach.
C e n n i k i  1 k o m p l e t n e  k o s z t o r y s y  s ą  d o  

d y s p o z y c y i .

Koński ząb amerykański
(świeży transport)

Goldmine von Jora
Turulps oryginalny angielski, „Early Field Tellów , 
Lucernę, burak i pastewne, wykę hre,zkę, łubeń, oraz 

wszelkie inne nasiona poleca

BANK ROLNICZY we LWOWIE.

Glazura bursztynowa na joUojk 
Glazura spirytusowa uatyclmiast wy*
Glazura Clsry-emaliowa biała i kolorowa
dająca fju-be i połysk za jednorazowem 

pociągnięciem z fabryki pokostn

Ludwika Marxa
w Wiedniu, Moguncyi i Petersburgu
Glazury powyższe wysychają szybko, sa 
bardzo trwałe, przez każdego łatwo użyo 
się dające do pociągania podłóg, sprzętów 
kuchennych, na umywalnie, na meble ogro
dowe, nadają sie doskonale na metal, drze
wo każdego rodzaju, do pociągania ścian 

i t. p. i t. p.

S k ła d : Friedrich i A, Be&oook
u l. H e tm a ń s k a  1. 4. —  O. T. Win

klera Syn, R y n e k .

Prywatna ń s z e ń
dla studentów we Lwowie

z troskliwą opieką i nadzorem prof. 
gimnatyalnego.

Zgloszsnia do końca lipca przyj
muje w N a d w ó r n l e

Zofia Tabińska.
wdowa po notaryuszo.

Pierwsza c. k. austr. węg. wyłącznie nprzyw.

a b ry k a  fa rb  fa sad o w y ch
K A R L  KRONSTE1NER.

Wien, III Haupstrasse 120 (we własnym domu).
Wyszczególniona złotymi medalami.

Dostawca arcyksiążęcym i książęcym zarządom 
dóbr, c. k. zarządom wojskowym, kolejowym, to
warzystwom przemysłowym, górniczym i hutom, 
budowniczym, przedsiębiorstwom budowlanym i bu
downiczym jakoteź właścicielom fabryk i kamienie.
Te farby fasadowa, rozpuszczające się w wapnie, mogą 
być dostarczone w suchym stanie w ‘proBzku i w 40-tu 
rozmaitych wzorach od 16 ct. i wyżej za kilo i równają 

do czystości i tonu farby zupełnie lakiarowi olej
nemu.
sie co

Karta z próbkami i sposób nżycia bizpłatnie.

Od daw in dawna za swaj dobroci i zapasko znaną prawdziwą ISB

H E R B A T Ę  R O S Y J S K Ą  l i
zbioru majowtgo poleca HANDEL

W. ADAMOWICZA
 w BRODACH nz pognricza rooyjokiow

Z B R O D O W

9B
5 
►N

_______________ s
fun! „Familijnej" bardzo dobroj . . .  |-40 R
funt „Molango do Motoau" w o ryg. opakowań. 0*50 ©
funt „imperial Cesarskiej w oryg. opak. 8*50 ©
fuał „Okruchów" z najfop. barbat kwiatowyak 1-20 ©*
Zeakamita KAWA „CEYLON" fraaao 6 Vi!a P 00 ^

Art. Zakład rytowniezy 

A .  Z I G M A N A
we Lwowie ul. Sykstuska 14 

poleca po cenach możliwie niskich wszel
kie S tam p il »e metalowe i kauczukowe, 

grawury na różnych metalach etc. 
Największy wybór renomowanych drukar 
ni kauczukowych „Perfect11. Cenniki gra 

tis i franco.

I > T a ó T X 7 - I ę : L r i 3 Z 3 7 -  “w ^ l o ó r
gotowej bielizny, kołDierzyków i manszetów także bieliznę dr. 
Jaegera i ad. Lab mana Pończochy i skarpetki, Swaeteryi ka
masze do rowerów poleca po oenaah. najmierniejszyoh i stałyoli

T. S. BARDASZ
we Lwowie, ul. Teatralna 9 (naprzeciw kośoiol* Katedry).

C e r a t y
w wielkim wyborze, również linoleum, 
dywany, choiniki, kapy i wszelkie obi
cia powozowe w najlepszych gatunkach 

a najtaniej poleca
S te ta n ia  W y sz y ń sk a

Lwów, ul. Kopernika 1. 16.

Zaraz do sprzedania
dom dobrze się rentujący w mieście powiato- 
wetn, składajacy sie z 8miu pokoi, 2ch 
przedpokoi, 2eh kuchni, 2ch pokoików dla 
służby, 2ch ogródków kwiatowyoh, z pól 
morga ogrodu warzywnego, z V, morga 
parceli budowlanej frontowej, z dużego 
dziedzińca itp. zabudowań gospod. Bliż
szych wyjaśnień udziela Jeziereki, Lwów 

ulica Piektrsk* 1. 10 II piętro.

Odznaczona w r. 1894 najwyższą honorową nagrodą 0. k. 
Ministerstwa handlu

A s f a l t  w  g o r ą c y m  s t a n i e  do bolacyl fun 
,  . . . .  damentów, oraz do oiuszuia zawUgocoaych śclaa

F a b r y k a  S ze lig i Ł y s z k ie w ie z a  in ży n ie ra  » pomiuzkaniach. m n e w  beapewratnie
WS IsWPWiS sl. S-K6 MareiM *9 p a l s s a  gorąoya aeialtw frayb Araeway.

T e k t u r ę  a s f a l t o w ą  ogniotrwałą do kryci* 
dachów od 20 cent. u  1 a .  □

L a k  a s f a l t o w y  1 s m a l ą  d y s t y l o w a a ą  
hmwodsi do kouoraaayl dachów i i  mewa.

d l a s t y c s n e  p ł y t y  i c o la ó y jn e .  
Fabryka wykonywa pokryda dachów i reparacje 

w całym krajn swoimi robotnlkamL 
Telefon Nr. MO,

FABRYKA Szeligi Łyezkiewioza iniyniert
we Lwowie poleca 

D a c h y  h o ls e e m e m to w e  nie wymagające wtąiaó dachowy tik 
N« kosearwacyt I reparacyi wiaeeaaj IzpwoścL
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f i T *  Handel wina Ludwika Stadtmullera we Lwowie przy uf. Krakowskiej 9
sprzedaje wino szampańskie Józefa Ti-rley 
Cie w Budapeszoie „Talisman teo ' po ba^deo

przystępnych oknach.

IBIAŁEI PIĘKNE BECE! S S i lwu r
Stroik 80 ct

J % n  I h i t t ł i w i c z
Sklepy wiasner^eLwowie, Krakowie, I  rzeic/i1 . Czer- 
niowcach, oraz we wszystkich piei r. izorzędnych apt' - 
kach drognerytch, sklepach i zakładach fryzyerskich.

M a c z e r w i e c !
Księgarnia kaiolicKa

Dra Whl I B M uw Krakowie.
poleca ksiązkr p. t.:

31 i e s i ąc 
Najsłodszego Serca 

Jezusowego
przez O . P B O K O P k ,  Kcpucyn*.

Str. 450 w 16ce.
Bem ift. bez oprawy 1 K. 60 gr. w opra
wie płóciennej, brzegi pąsowe, z futerałem 

2 K  30 gr., pocztą -  *5 gr. drcłej. 
Jestto jedjnk abol ńsUo do N. Serca 
Jezusowego wielkim d rLk iem ; nadaje się 
więc przcJewszyotkiam dla osób o słanym 

wzroku.

D

Szkoła Konnej jazdy i powożenia
Mickiewicza 18. 

od lej z i-n a  do Kej  wieczó.,
W ł a ś c i c i e l  C Ł a r l e s  L o i s s e t

Nauka jazdy dla pań i panów. 
Wypożyczalnia wierzchowców, 

(godzina dla panów 1 zł., dla pań 1 50).
Kurs przygotowawczy jardy konnej 

dla pp. jednorocznych ochotników wstę
pujących w jesioni do kawaleryi.

tresura wierzchowców i aoni po
jazdowych, jakoież k rrektora zepsu
tych koni,

Zawsze znak r  licie objeżdżone 
wierze _owr« do sprzedaży.

polecamy najmodniejsze krawaty, 
kapelusze, rękawiczki, biuzy alpa- 
gtrwc, płaszcze gumowe, koszule, 
Kołnierze, manszety, szelki, laski, 
skarpetki i 1.000 nowości angielskich

Górski i Szydłowski
Lwów plac Maryacki 8.

Księgarniu

Gubrynowicza i Schmidta
we Lwowie 

przyjmuje zamówienia na nowo ogłoszone

Rostanda 1’Aiglon
C«na we liwowie K. 4 20 h., z przesyłką 

na prewincyi K. 4.t>5 h.

* ' f ' #

*' « 5 -° V 4 ?  ' \  %

A a s y e r
lufa kąsyerka z kaucyą znajdzie „mieszczę 
nie r fabryce maszyn „ri.RKUN“, Lwów.
_________ Zgłoszenia od 12—1.

SoO u a w zy n  io  o ży c ia  J»  wy  
b o r u .  Najlepsze do haftn. Ratami 06 złr., 
gotówką 60 Ui. N ak . ' aftu 1 eipłatnie.

*zę ’:ądae cenniki J o z s i  I w a n ie -  
k  1, Liwów, 4aaaemicka 26.

N a  s e z o n !
LAKIER

do k a p e lu s z y  s ło m k o 
w i uh w e  w s zy s tk ic h  

K o lo ra ch  p oie cają
FRIEDRICH i BEACOCK

Lwów, ul. Hetmańska I. 4.

i r y u l i i  u ą j e w a  ja k o a ita  lip- 
lawika, owieru fant# 8 ct. .ylhe w h.ndlu 
Leonarda Uvi* ..ego, we Lwowie ulica 
Batorego 1. 2. F ilia ulica Z.elona 1 4.
D n  m  i m  a  że e na i >-oihai o 30 pr 
“ t  i rI10  podrożały, sprzedaję koł
dry i materac, ja! długo »pas starczy 
po d a w n y  e h  u l u  i  c  b  C e n a c h  
iklfcu i pracownia kołder I materaców 
J ó z e f  tJC h u a te i Lwów, Kopernika 5.

Cenniki patii.____________

fiulu myiiii
b u d io  trwUd 

t f lę k ie  w tomie

T .  S l l w Ł ó . s 3r 3
W k  i K J W U .

na^aniej V p
w składzie \  eh.
farb, prkostow 

i lakierów

W. Czopp
1 8 4 3 .

na skórę 
na kapelusze 

słomkowe 
na buciki 
na torebki

Znakomity koniak
T ai u li ,  kuracyjny, odznaczony ta wy- 
aiawie lwi ffskij., ała daszka 8.50., pór 
daszki i,80, ćwierć łaszki 1 zł. Do ,rby 
da tylko « b m d l. L eon™  r d g  S o le c -  
k i e g o  we Lwowie, ń .  B a t i r e g o  8  

F ilia ulica Zielona 1. 4.

„ L e o n a r d ó w k a “
■lezr a a  ne dóbr >ci »'» / żytnia wódka 
bute.ua 1 J., pół butelki 50 ct. poleci 
Baadel I . e o  j i - d a  t ł o l r e k l e f o  Lwów 
_____________Ba »r**o 1. S.
to f y  b o r n a  kawa poł kilo 75 ct. ,3y- 

[/us*“ jd  8 Maja 1. 2 Lwu j 
(  t f t . n e c k i i g o  3  obok placu ler- 

nardy Oskiego zaraz do wynajęcia lokale 
na sklepy, re tauracyę, 6 pokoi, weranda, 
przed, kój, kuchnia, pokoik dla jlużby, 
łazienki i  rJociąganu, gazowe oświetle 
nie. Jzwtnki elektryczne, elefon.

K R E M
augieisbi, gl/cetyno ■< fiołkowy, snako- 
mity órodek na r^ C e , t w u r z  i  p i e g i

oryginalna oba 35 ct.
G ó r sk i i S z y d ło w s k i

Lwów, prac Maryn chi 8.

Organm\strz
biegły, fachowo wyksztsłoeuy, opa
trzony liczneuii świadectwami wy
konuje wszelkie roboty w zakres 
organmistrzowstwa wchodzące su
kiennie starannie w cenach 
przystępny :h przy większych re- 

taurauyach, u»kże w ratach we
dług umowy. Stroi też fortepianu.

Ad es: Jaroszewski, Przemyśl, 
Sanocki 1

F r a  k t y k a n t  handlu korzennego ma
jący 3 lata praktyki, uczeń II ki. gimn. 
j .kuje za: « miejsca O. Krechowicz, 
Złoczów. __________________

P o n o k ń j ę  m a ł e j  d z i e r ż a w y
do 120 m Petrednictwe wykluczone. Ła 
ekawi. ...izdomiemc C . Z .  U a s i a t y n .

N a w o lS l  F r e c s s  n a  (  u  l a t  k a 
n i i  1 Ms szynki do niszczenia oaguiotk'w 
(tk .leczeni* wjkluctene), rena 1 zł. Itct. 
poleca Jan L a jj ik, nożownik, Lwów, Ha
licka 6. Kupiony n Bana przj -zad d o  -
gniatków j i i  znakomity. Jan Ctetwińiki 
c. Ł. japitan.

Z powodu zwinięoia mojego wol
nego Bkładu w Białej obok Bial
ska a  . i t  na sprzedaż 4 kotły na 
spirytus, objętości po 290 HI. 

Bliższą wiadomość udziela
E .  K r a u s

-re Lwowie, ni. Mickiewicza 1. 3 
[»■ f y d z i  iw ie n  i i  od 1 lipea 

b r. k ilk i majątków w okolicącb jLwowa 
Tarnopola. Sbyja i Przemyśla poleca 
i ndziela bliżtzycń u zegółf w Dom komi- 
iowo rolniczy. Lwów ulica Sykstuska

W  R Y M A 30W lł:
otwieram jak w latach poprzednich

Pensyonat dla Pan i Panien
zapewniając triskliwą opiekę i aobr* hy- 

gieniczne jdżywisni*
Franoisaha Papea

do 15g<J ęzrrwra, Kraków, >lac Matejsi 
Nr. ®d logo czenrca, Rymanów, willa 
Zansz*

T I jT K .1  z najprzedniejszej 
bibułki ABADiE

- \ > v   —̂ w ?•
V* —■j' dziedo na-

^ ^ b y c i a .  Fabryka przy 
ul. Mickiewicza 2, Lwów.

N i e z a w o d n y  ś r o a e k

do
przechowania 

F u t e r

ubrań  / > $ /  P0,ec*/Sy  jlkv/  < & / nowtiific
l,an ,ie l fa**b

^  1 m t t e r y s łC w

■ j t y 0 .  T  W J n o k l e i ' a

W  S y n a

Lwów, Rynek 28.

codziennie świeże w 5 kg. fa- 
l fantów ne”  'ranoo za za- 
weron Jo każdej ł  acyi p"cz- 

i jobrac towaru -ęczę. 3  Kił- 
, Sło.wina koło Brzeska.

1UD

do odśwież1 n 'a i korserwowania
LETNICH BUCIKÓW  

Kremy żółte, y mar. i brunatne 
Kremy b’i łe "zame do lakierów 
Mydełka po czyszczenia wszel

kich żółtych skór
Glazurę żółtą, pomar. i brunatną 
Lakiery do skór Chevreaux 
Lakier „Hartnera11 na obuwie 
Apreture na obuwie

Wazelinę io  konserwowania skór 
Jakoteź orysjii-alns angielskie 
Lakiery i kremy na tkórę

polecają

FRIEDRICH i BEACOCK
Lwów ni. Hetmańska 1. 4.

SKl

ARBY POKOSTOWE
zupełnie do użytku gotowe, na najlspszym poko
ście Ła*te, szjbko schnące, trwałe, do wszelkiego 
użytku w gospodarstwie, we wszystkich koloraon.

T E RFarby lakierowe
szybko schnące, dające ko

lor i szklisty połysk, 
Farby na daeby 

olnjne i terowe. 
Lakiery, Pokosty, 
Pędzle i Szczotki 

do w zelkiego użjtku.
Tektury 

do pokrywania dachów

gazowy i drzewny. 
Carbolinenm, 

Farby do fasad 
i cementowe. 

Cement i gips.
Wapno

hydrauliczne.
polecają najtaniej

P P r l e d r i c l i  i  B e ^ c o e l #
L w ów , u l. H e tm a ń sk a  4  Oli i k  cu k ie r n i W g o  G rossa

Nijśifniejsże, najwyżej położone kąpiele żblaziste i błotniste kontynentu, najracyo- 
nalniejsza kujacya hydiopatyczna Enropy wschodniej, przy zetkn «iu się rzek Dur
ny i Złutej Bystrzycy. Sezon od 1 czerwca do 30 wrze!ni*. W ostatniej sUcyi ko
lejowej Kimpolun lic me wozy, przy każdy m pociągu. — Teatr, koncerty, lawn- 

tennis i krokiet. — Wycieczki w okolice wozami, kouno i tratwa.

Bukowina.
“—- M - g g n r w M ....  ^ .Iga—..

W monumentalnym domu kąpielowym wydaje się kąpiele podług systemów najnow
szych, piocedu.y hydropatyJzne załatwia personal i -kształcony Ku.-acya mleczna, 
ż^tyczna i dyetetyczna. Nowo otwarty kurbans zawii ,a  eleganckie salouy koncerto
we, jadalnię, H w  amie, pokoje do g^y, muzyki i bilardowe. Rest?nracya w własnym 
zar^daK  Wodociągi i 'analiza 'ya. Na aamówienia c. k zarząd kąpielowy rezer
wuje pokoji w kuracyjnym hott.u. Na : pytai ia le»ars»ie odpowiada c. k lekarz 

.ak!adowy i zdrojowy, radca ces. dr. Arthur Loebl.

lU N D K J L  U I I H B A T r  I  H a w i

EdffioiDla H i e d l a
w« lww wIw p la a

poleea

HEABATĘ
ablois majowego t 

pół U. Congo u ,  1.60 
Soncbong j  u r .u  8.— 

— zbiór majowy 8 .— 
Kaysow cz a ru  4 — 
Małaege u* I  »d . 4,
W J jw k l herhtuia- 

.. . . .  1.30
Wysiewał aa jup  

u ,o b  herbat . 1.60

poleca eą jie fu e  gam asi

R  A  W  V
oayett ■ a.-.aatyoa«: i, 

4 — opłaooue 10
o iwa ku 
k i l  ,a*3 8 
Etażdaj ita.iyi peceta je j  l*U hilogr 

w woreuekw:
Portorico . . 6.— pól h. —.#0
Ouba grabo ziara. j.50 
Oeyloa zielojaa 10-—

, piMdabi . u 10
g g. ziara. 10.75 
,  palowe T j.75 

Mooca arab, arom. 10.78 
Ja X < 10.7#

~.8J
1.—
1.C4
1 8
1.03
l.Ota
l.»3

• p H h t w u l i  i i «  U i i j  M ai.

ZanówUiiia * p^owiuyi w jejła  >lę odwrotną pocalą.

Ł t M f t ,
Kąpiele siarczane w pobliżu Lwowa.

Ns inlniejszi nrody siarczan© u a kontynencie, Kąpiele borowinowe. 
Leofenie elektrycznością, maseżem, inhrlacyą. Kąpiele rzeczne. 
Leozy z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, wypociny po za- 
palemao] , obrzęki po zwichnięciach i złamar iaob, zołzy, spóźnione 
postacie kiły, ocjłośó, choroby kobiece, przewł sczne zatrucia meta
liczne, wszelkie choroby skóry. 2 lekarzy, apteka, poczta i telegraf 
w miejscu. Na żądanie przysyła dyrekoya prospektt franco. Otwar

cie sezonu 20 maja. W  pier .szyta sezonie o 90°/0 t&niej.

r We wtorek 19 czerwca b. r. przedpołudniem odbędzie się 
w Switarzowie, poczta i stacya kolei Sokal, UCYTACYA z wol
nej ręki n» kor ie. A r-iar owicie 10 klaczy stadnych, I "  źre
biąt tegorocznych, 12 roczniaków, 8 dwulatek, 8 trzylatek. P.óez 
tego będą wystawione na licytację 4 dobrane pary kon; ]5tej 
miary. Bliższe wiadomości u<l?iei» Zarząd dóbr Switaizów p. Sukal.

H ER A środek do farbow ania w łosów  
U. L I N K A

przez Ltc  ato j am chemiczne powszechnego autiyackiego towa
rzystwa iptekarskiego badany i jako zw ełA e czyste i wolne od _zko- 
dliwycb substancyi uznany, farbuje ii e włosy natychmiast i trwale od 

nnjjaśnieozego blond i całkiem czarno.
C e n  i 3  złr. 5 0  ct. i 1  złr. 5 0  ct.

U /orla  h ln n rl do farbowaniu na słoto blonrl ciemnych włosów.
U U d  Ul UU y, litra 1 zł„-. 5 0  ct.

Przy wysyłce 20 ct. za opakowanie, 
i  . .  :TI Skład w aptece Z. Ruckera pod Zło-

■ G L d .  ni1 13  T l  r  tym orłem we Lwowie,
fryzyer, kosmetyk i epeCynlista 

d e  farbowania włosów.
_________ W ien 1. H absburger^asse 9.

35— 47°|0 oszczędności opału
przy kotłach parowych.

R u s z t y  p a t e n t u  K u d l i c z a
dostarcza

„Fabryica maszyn Perkua‘‘
Lwów, PoJzamcze ul. Św. Marcina. Biuro ‘ochniczne dla zsmówień: Lwów 

ul. Hetmańska 12 1 p.

p rzep row ad zen ia  w wozach 
patentowanych kuleją i w 
miejscu poleca 3om spędy 

cyjny i komisowy

Jjj jGifllfiidwiCZ
we Lwowie ul. itkademicka 8.

S e z o n  w io i.. in n y  i  le tn i 1 9 0 0  

P raw dziw e berneńskie inaterye
zł. 2 75, 8 70, 4 80 z dobiej 
zł- 6.— i 6-90 z lepszej prawdzi-
zł, 7-75 z bardzo dobrej wej wełny
zł. 8 65 ze anakomitaj owczej,
zł. 10 z najlepszej

1 odcinek na czarne ni lnie ra.omwe zł, 10-—, jakoteż inaterye na zarzutki, 
lodeny dla turystów, najlepsze kamgarny itd. rozsyła po cenach fabiycznycń 

znauy z uczciwości skind fabry -,nn  ̂ sukna

ma

1 jdcinek długości metrów 
3-10 na kompletnenbraui 
męskie (surdut spodnie i 
kamizelka) kosztuje tylko

1

Siegel-Imhof w Bernie.
Próbki bezpła<ni« i opłacone. Dostarcza się wiernie wtdług próbei 

pod gwarancją. Korzyści osób prywatnych, sprowadzających mai ery* wprost 
z powyższej firmy, z miejsca fabrycznego są ogromne.

Q u S k e r  O a t s

Dostać można wszędzie w l-funt. paczkach
(s przepisami bncliarikieini)

Wszyscy lekarze wiedzą, żs potrawy z owsa należą 
do najlepszych pośrod wszystkich środków pożywienia, — i 
co do tego jeść tylko jedno zdanie. Ale rodzaj i jakośó 
potraw owsianych, jakich używają, gdy lefcarz na spisie 
potraw dla dziecka, dla chorego lub ^dret, ^ o  zamieści takie 
pożywienie, ma bardzo wielką doniosłość. Jeżeli zachodzi to 
pytanie, to praktyczna gospodyni może usunąć wszelką wąt
pliwość, zapobiedz wszelkiemu rozczarow aniu i wszelkim, złym 
skutkom, gdy pełna ufności zaczęła używanie pożywienia 
z ytju&ker Qat«u.

p„

K H H n H H B H I
TnPETY najnowszo okasy.

fUKATEPYE SUFITOWE 
STORY lamocitynne, drelichow e 

t,kowe
ŻALUZYt DESZCZU! KdWE lekkie, n a j

lepszej konstru*"cyi.
DEPTAKI kokonowe, w ełn iane i dy- 

i,-n o w e
DRUTY do Sbhodów mosiężne i n ik lo 

wane

poleea
MAGAZYN DFKORACYJNY

Lwów, pi. iJaliclti 1< 3.

Na najwyższy rozkaz Jego - $ o i k. Cesai-i sj Mości.

XXXIII c. k. Loterya Państwowa
na cele cywilntj-dobroczynne tej połowy monarchii,

L o t e i 3 r a .  t s *  - j p  ' . e n i ę ż n a
je-dyua w A ustry i p raw n ie  dozw olona, 

zawiera 1G .5I4  w y g r a n y c h  w  g o tó w c e
w ogólnsj roimie 4 1 0 .2 0 0  k o r o n .

G łów n a  w ygru n a  w yn os i:

2 0 0 . 0 0 0  koron gotówką.
Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie 7 czerwca 1900.
P F *  J e d e n  lo s  k o s z tu je  4  k o r o n y .

Losy są do nabycii w oddziale dla loteryi P»'istv,owyjh we Wiedniu 
I. hlerae. g i , e 7, w kolekturach loteryjn/cn, trafikłch, przy urzędach pu« 
datkowycn, poc rowych, telegraficznych, kolejowych, w kantorach wymiany 
itd. P itny g.y dla kupującycl. bezpłatnie.

Losy przesyłane zostają bez opłacenia porta.

Z c. k. D yrekeyi Loteryjnej.
Oddział dla Loteryi Państwowych.

W IELK I KRACH
N o t.y  J o r k  i  L o n d y n  dotknęły takie stały ląd europejski 

w ielki fa yaa towarów srebrnych zostałr spowodowaną do sprzeda
nia całego ncwego zapasu ja  małe w; nagrodzenie sił rolMWNch. Mam 
pelnomrcnictwo do wykonania tego polecenia i wyisyJam każdemu tylko 
za 6  z łr . 6 0  ct. nasfipające przedmioty:

6 1 t -Izo doUych n o ży  s te ło w y c h  o prawdziwie aagiel. ostrzach, 
6 ameryk. p .tent. sreb rn y ch  w idelców  jednolitych,
6 „ » ły żek ,

12 _ ł  leczeL  do k a w y ,
1 » * » «h'1 „ „ „ h c c h e lh ę  do m leka,
6 igielskich s p o d c c z k ó w  V lc tw r ia ,
2 efektowne l ic h m r z e  sto ło w e ,
1 s itk o  o o h er  >aty,
1 n)fdzo piekne s itk o  do cn lłrn ,  _

4 2  przedmioty tylko za 6  z ł r ,  « 0  Ct.
W szystk ie  wym ieniona przedmioty w liczbfe 4 *  kosztowały da- 

wniej 40 złr., a teraz można je  nabyć s tak dTuoną kwotę 6  w ir . 
A i c t .  — Amerykańskie patentowane srebro jest lucUlem na irós 

białym, przez 25 lut jak prawdziwe srebro wyglądającym, za co su* ręczy. 
Na doi ród, że ogłoszenie to n>i polega

na żadnem krętactwie 
obowiązuje sic publicznie każdemu, komu się towar nie spodoba, zwróció pie
niądze beż j/richkulwiek trudności. Powinien więc każdy sW zystać z tak 

■ ' • •  ten v.apan<ały -arnifar, któryrobie tydobrej sposobności i sprawić
szczególniej nadaje się na .

wspaniały podarek ślubny i ot oliozn')sciowy 
tudzież dl* każdego leptrego gospodarstwa. — Nabyć można tylko u nrmy 

A. H I  R H C H B E R  CP«
E ip o r tb a u s  von  a m er lk . Patent# ) . ,.ai in

Wien, II., Rembrandfstrasse 19/W. —  Telelon Nr. 14
Wysyłki na prowincje za za'iczką lub po otrzymaniu nalezytoacl 

■ roszek  do czyń«« z.enla lO  ct.
Prawdziwe tylko ze zn kle i jak o b o k , kruszec by-

gienlczny) ^  *  f.
Wyciąg z listów uznaniat “  ^  ,

Pańskąposyłkę otrzymałam i jestem z niej tak tduwoloną, • w  ^  
że posyłam dalsze zamówienie. Kraków, 21 mą) 1899.

K Amalia Czelwetynska “ T v  
Z nadesłanego towam bardzo jestem zadowolona 

Krystynopol, Galicya. Siostra Jeanna, przełóż, Tow. N, P. Maryl,
Z przysłanej zastany jestem nardzo zadowolony i proszę o nową posyłkę 

Lubaczów, Galicya.  Babic, >f n in.

ffl Maź pogazową
i  I  ( T e r )
<3 Ol ■ w y p r ś b o w i  n y  ś r o d e k  
N ■
Oj do konserwowania

o h  |  m ate tye łów  d rzew nych
dostarcz

Z A K Ł A D  G A Z O W Y  M IEJSK I*

; Gorzelniany, Poznańczyk,
kilka komp»iiii, ozjuny w G ali- 
eyi, doświftJezcny w. każdej gS- 
łęzi gorzelnictwa jak również w 
wyszukiwaniu i pałaniu w gorzd 
ni horfem, poszukuje od Igo lipca 
r. b. odpowiedniego miejsoa w Ga- 
lioyi lub Król. Polskim. Rekomen- 
daoye posiada, świadectwa z miej j o  
przeby -oh, Zarządu tuwartysuwa 
gorzelniaóv poznańskich i obo- 
łmego chlebodawcy. Łaskawe zgło
szenia proszę nadesłać pud adre- 
sam Morawski Rata p. Rawa Ruska.

Ocbriosa nirka:
K o t w i c  a.'

Liniiiiwiit. Capbici comp.
■ apteki JUobteM w m a  

u n u *  jako aakamtt* aśmla- 
iMląeL aatai1 *te; po owi* 
40 L 70 k c  i 1 A. Aa aabroi* 
wa waayatfeMb aptetaoa ( i
paw siaau ia l im o .  u d 

ka Aab .sv 
aala lr » w sn  żądso tylko w 
Cji alKaał aryalaalhyah * naną 
oohnsuą marką „tU i#1. , 

pte . RioMera I s  r»
 i  ,„^e ty ‘k< ,uwk
■ h marką jako wyrób oryg ty 
btah lUtira pad ziitym Im ■ rrmi

Do sprzedania
obszerna mnrowana willa

w pięknem położeniu, przy szosie 
i ra 'Ci z 5 m. ogrodów, 10 kilru. 
od <jug:ej sticyi za Ohyrowena 
za 8600 ałr. (urzędnikom takte 
na dwudziestoletnie spłaty) W za
rządzie 'óbr Wojtkowka, poczta 

_________Wo'tkowa.__________

ńoże azcumc.re w .u cna 40 
do 50 ct. Karafloły, Werbena, 
Lewkonia 30, Kalarepa, ć»lery, Kapusty 
kopa 12 ct Astry, Goździki, Pctania, A l 
tirinum, Celoria, Pul !ug*_ ikie ur* ki Age 
ratum, Po. tuloki, Stokiótki, Lobelia i inne 

kopr 20 ct. poleca
S C H M I D T
_______ Stanisławów, Halicka.

Marya Książek
Lwów, n l .  A k a d e m i c k a  10

poleia obfioie zaopatrzony mfcga- 
zyr w kapelusza paryskie i wie- 
aeńbkie, jskuteż przyjmcje kape
lusze do ubierania, przerabiania 

po Umiarkowanych cenach.
Or« i» z i lk ( i  może przecie! dasz si e 

widzieć, czekam jeszcze ir„ liwie.
Dziadunio.

jjN
CO

i ę

iii

ko-

w e Lw ow ie.
C e n n ik i  w y ję ła  s ię  n a  ż ą d n n ie  o d w ro tn ą  po oz tą .

R O I C E G I O
najsilniejsza natnraiua wrda mineralna arsenowa i zeiazista
polecona przez pierwsze znakomitości na polu medycyny p rzy :

Anemii, Chlorozie, cierpieniach skórnych, nerwowych i chorobach
biecych, malar. i ł. d. 

k f ~ le  w o d y  u ż y w a  a l e  p r * e *  c a ł y  r> k .  
składy w handlach wód mineralnych i aptekach.

Misia ttifilim BONCBGND T3 £.:ii.7
l ‘/4 godzin od 7 ^entu oddalnn*, kąpielb mineralne, ołotne i parowe, kompletni I 
ri zimn, wodą. Flektroterapia, 5 saż, gimnastyk i lecznicza. Wyjokość m ik- 
535 riuiró... Przepiękne pc łożenie, oebreniore od wiatrów, poffit-zb p r-b ją ‘ j-11- 
pełnie wolu* od prochu i iucbe. Trmperatnra uit imienna 18—22 siopni "1, , ' 
racyjny pierwszej r*npi z rozległym pieknyn. parkiem; wipanialy \ dok n» 1 '*u 
mity. 200 pokoi dla cbcych, i-iuloi jadalny ; c-ytelnia Salon Lnracyjjy. WKęaMe 
oświetlenie elektryczne. Muzyka, Lawu-Tentis. uieniste promenady, V yneczki 
ładne, Sezon od M a j a  doPe^dziernika. Prospekty i objaśniania od Dyrekeyi kąpi .lowej

w RoncegFu

Niezrównanaj doskonacłeśei

Rowery
słynnej marki „Monarch" lekkie i ciche 
wchodzie, przytem bardzo trwale i tanie 
do iabyc: i jedyni* u jeneralnego zastęp 

cy na całą Galicyę i Bukowinę

Kaziiierza FncMMiep
mec mika i konstruktora 

Lwów ul. K r ę t a  1. 5 . (otok Hole'u 
Jłorga).

Specyalny warsztat speracyjny dla ro 
werów i wsze kich n *szyn.
Cenniki na żądanie gratis.

Piarścionki 
a»ręt*vnow«, ubi-^oaki 

iipllld  śluone, 3c#bro jtoło- 
w* (uraęduwbi* Mtihowan*) 

KOuąiUtn* wypi-wy w Lu,] 
kauit uraz wszatni* u.zu:«i-y« 

polaca J a m  J a r s y n *  
jtbilw , uwów, Jo tjł

iCunjpłj.ttj,

H A N D E L

O l
we Lwowie, Rynek 1. 28 

P' - j e  Szanownym P. T. malarzom, 
1 .kiernikom, tokarzom, stularzom, 
blacharzom, śluiarzom, farbiarzom 
»w ogóle wszelkim pp rzenueśl- 
^Kom do wiadomości, ii na wszei- 
b t, towary aąję wyjątkowe ceny.

B flilik to p  odpow ieuziaJiiy  W acław  Bfaalow rki Pnpiw s fabryki CserUniikisj H io k a i  D i* Narodęw w  Sf^ liaJnw ą M an ie o k ie go  i S k i  —  Lw ów . K o p o ru J k r  *  •


